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Organizatoriai Aplikantams Teikia Geriausias Apdraudas
BERLYNAS NETURI PAVIRSTI 

ANTRUOJU MUNCHENU
nes globos ir teisės toje ša­
lyje apsigyventi. Jo prašymas SLA 322 kuopos narių skaičius padaugėjo KĄ MES SIŪLYSIME NAUJIEMS NARIAMS

Vakarų Berlyne daugelio tūkstančių minios demonstruoja 
prieš komunistų daromus trukdymus susisiekti abiejų pusių 
Berlyno gyventojams. Demonstracijų metu pasirodė plakatai 
— Berlynas neturi pavirsti antruoju Munchenu (tuo prime-* 
narnos anglų ministerio pirmininko Chamberlaino padarytos 
nuolaidos Hitleriui Muncheno konferencijoje, antrojo karo iš­
vakarėse). Reikalaujama griežtesnio vakarų valstybių pasi­
priešinimo komunistų agresijai, kuri paskutinėm dienom pa­
sidarė nepaprastai žiauri ir sukelia Berlyno gyventojų baimę,

Prof. M. Kločko yra vienas 
žymiausių sovietų chemikų, 
gavęs Stalino premiją ir Le­
nino ordenu apdovanotas. 
Montrealyje įvyko teoretinės 
ii taikomos chemijos tarptau­
tinė konferencija. Konferen­
cijai pasibaigus sovietų moks­
lininkų grupė gavo teisę tam

je. Mat, tie mokslininkai no-

Trijų, vakarų valstybių pasiuntinybės — Amerikos, Ang­
lijos. ir Prancūzijos, įteikė sovietų valdžiai vienodo turinio 
notas, kur sakoma, jog rytų vokiečių veiksmai yra “grubus 
ir aukščiausiame laipsnyje pavojingas pažeidimas keturių vals­
tybių susitarimo dėl Berlyno statuso”. Vakarų valstybės, pri­
pažindamos, jog komunistų rytinio Berlyno sektoriaus admi­
nistracijos veiksmai yra visai neteisėti, nurodo, kad jos laiko 
dėl to atsakinga Sovietų Sąjungą. Šios notos tonas pabrėžti-

sj į susidariusią padėtį Berlyne ir reikalaujama tuojau sulai­
kyti neteisėtus rytų Vokietijos aktus. Nes faktinai dabarti­
niu metu yra visai nutrauktas susisiekimas tarp abiejų mies­
to dalių, kas yra jokiu budu neleistina. O pagal sąjungininkų, 
dalyvavusių kovose prieš Hitlerį, susitarimą, buvo garantuotas 
laisvas Berlyno gyventojų susisiekimas.

Vakarų valstybės niękad. nepripažino ir dabar nepripa­
žįsta teisės kuriai vienai valstybei savavališkai keisti esamą 

—7 padėtį Berlyne. Todėl Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos vy­
riausybės reikalauja, kad butų panaikintos 
rytos barikados Berlyno gatvėse. Taip pat 
šaukti ir kitus neteisėtus suvaržymus.

komunistų pada- 
reikalaujama at-

Berlyno gyventojų tarpe susijaudinimas yra didelis. Kai 
anksčiau, prieš dabartinius suvaržymus, kasdien į vakarus 
perbėgdavo tuksiančiai iš komunistų valdomų sričių, tai da­
bar perbėgėlių skaičius sumažėjo visiškai. Perbėga tik atski­
ri asmenys, perplaukdami esamus pasienyje kanalus, arba pa­
sinaudodami ypatinga proga komunistų policininkai ir karei- 

. viai. Nepaisydami mirtino pavojaus, dešimts rytų Vokietijos 
kareivių prieš porą dienų vis tik perbėgo.

Rytų Vokietijos geležinkelių administracija kai kuriose

šalies mokslo darbais ir kul­
tūrinių gyvenimu. Bet, kai 
visi kiti sovietų mokslininkai 
išvyko į namus, prof. M. 
Kločko nuo jų atsiskyrė, nes 
jis jau buvo padaręs žygius 
pasilikti Kanadoje.

Prof. M. Kločko yra dauge­
lio mokslinių knygų autorius. 
Jis buvo žymiųjų mokslinių 
komisijų narys ir redakcinių 
kolegijų dalyvis bei redakto­
rius mokslinių žurnalų. Štai 
kodėl jo atsisakymas sugrįž­
ti atgal į Rusiją sukėlė dide­
lė sensaciją spaudoje ir vi­
suomenėje.

Per 
žmonių

TI TRIJŲ BILIJONŲ
ŽMONIŲ

paskutinius 20 metų 
priaugo 46 milijonai.

vietose išardė bėgius, tuo budu galutinai nutraukdami trau- džiausiąs

O nuo 1920 metų padaugėjo 
žemėje žmonių vienu bilijonu. 
Pastebėta, kad gyventojų 
skaičius labiausia auga eko­
nomiškai atsilikusiuos kraš­
tuos. Šiuo metu Azijoje gy­
ventojų prieauglis dvigubai 
didesnis, negu Europoje. Ja­
ponijos sostinė Tokio, su 
8,161,000 * gyventojų, yra di-

pasaulyje miestas,
kinių susisiekimą su vakarų Berlynu. Vakarų Berlyno bur-
mistras W. Brandt pagrasino panaudosiąs griežtas represijas
pricš komunistus. Todėl dar labiau pasunkėjo padėtis Berly­
ne ir nuotaikos pasidarė nervingesnės.

įvairios Žinios
Sovietų patikėtinis Mikojanas 
Japonijai siūlo daug gerovių, 
kad ji atsimestų nuo JAV.

Viešėdamas Tokio, Japoni­
jos sostinėje Mikojanas per­
davė Chruščevo laišką Japo­
nijos vyriausybei, kur įtaigo­
jama nutraukti karinį bend­
radarbiavimą su Amerika. 
Jeigu Japonija panaikinsianti 
karines bazes savo teritorijoj, 
tai sovietai siūlo labiausia 
draugiškus santykius. Be to 
geri santykiai tarp abiejų 
valstybių e«ą negalimi.

Chrušąevas vilioja japonus, 
kad palankumo atveju butų 
pasirašyta ilgalaikė prekybi­
nė sutartis ir japonai daug 
prekių galėtų parduoti Rusi­
jai.

Mikojanas palietė ir pasku­
tinius įvykius Berlyne, kal­
tindamas Ameriką, kad ji 
neklausanti “protingų Chruš­
čevo pasiūlymų.” Mikojanas 
patvirtinęs, kad Chruščevas 
iki metų pabaigos pasirašys 
su komunistine Vokietija tai­
kos sutartį. Japonijos vytiau- 
sybė, nors mandagiai, bet 
tvirtai pabrėžė, jog Japonija 
neturinti jokio noro nutrauk­
ti normalius santykius su 
Amerika.

28.000 karo aviacijos lakunų 
palikti tolimesnėje tarnyboje

Paskutinio meto tarptauti­

ne įtampa privertė Jungtines 
Valstijas stiprinti savo karo 
pajėgas. Jau anksčiau buvo 
pranešta, kad karo laivyno • 
karininkai ir jurininkai palik­
ti tolesnei tarnybai, kurių 
skaičius siekia 26,800. Papil­
domai spauda skelbia, kad 
karo aviacija taip pat palie­
ka 28,000 lakunų ‘tarnyboje. 
Netrukus Jungtinės Valsty­
bės turės 822,000 karo laku­
nų ir pagalbinio personalo. 
Be to dar laukiama, jog iki 
šių metų pabaigos 30,000 sa­
vanorių papildys esamus kad­
rus.

Sovietų žynius mokslininkas 
atsisakė grįžti j Rusiją

Sovietų prestižui nemažas 
smngis, tai vieno žymaus so­
vietų mokslininko preiškimas, 
kad jis “pasirinko laisvę”. 
Profesorius M. Kločko, užė­
męs svarbias pozicijas, pui­
kiausia aprūpintas ir favori- 
zuojamas, asmuo, kuriam 
nieko netruko ir kuris naudo­
jos komunistų palankumu, vis 
dėl to neišlaikė moralinio 
spaudimo ir tų ‘suvaržomų, 
kokius jaučia visi mokslo ir 
bendrair kultūros darbuoto jai, 
nusprendė pasilikti laisvame 
pasaulyje. Prof. M Kločko 
Kanados vyriausybei, būda­
mas ten tarptutinčje moksli­
nėje konferencijoje, padavė 
prašymą, jieškodamas politi-

antras didumu New Yorkas,
kuriame gyvena 7,781,984.

— AMERIKOS PAČIFIS- 
TUS, kurie vykdė taikos žy­
gį iš San Francisco į Mask­
vą, rytų Vokietijos policija 
sulaikė, nes šie norėjo pėsti 
eiti per ’Vokietiją, Lenkiją ir 
Gudiją net iki Maskvos. Ko­
munistinė policija juos visus 
susodino į busą ir gražino at­
gal į Vakarų Vokietiją.

—NEW YORKE jau atida­
ryti keli punktai, kuriuose 
dalinami administracijos ži­
nioje esanti įvairių produktų 
likučiai piliečiams, kurie turi 
mažas pajamas.

—LONDON TIMES, rašy­
damas apie Berlyno įvykius, 
sako: “Paskutiniai įvykiai, 
kai bėga tūkstančiai iš komu­
nistų valdomos dalies* paro­
do, jog rytų Berlynas yra 
nepakenčiama vieta, kurioje 
negalima gyventi. Tik jėga 
galima priversti piliečius ten 
gyventi.”

—KĄ SAKO KOMUNISTI­
NE SPAUDA apie Berlyno 
įvykius? Ten aiškinama, jog 
perėjimos iš rytinės srities į 
vakarų Berlyną buvo uždary­
tas tik todėl, kad norima ap­
siginti nuo šnipų ir diversan­
tų — kenkėjų. Bet spaudos 
pranešimu Maskvos piliečiai 
esą nepaprastai susirūpinę 
dėl Berlyno krizės ir nuolat 
teiraujasi pas užsienio žurna­
listus, ką reiškia sienos už­
darymas? Tai parodo, kad 
net savi piliečiai oficialių įs­
taigų propagandai nelinkę ti­

kėti.

VAI.R IR BRONIUS SIIJUNAI

Dr. Steponas Biežis (kairėje), SLA 322 kuopos pirminin­
kas įteikia certifikatus Valei ir Broniui Siliunams, kurie įsirašė 
į musų fraternalę organizaciją stambiomis sumomis apsidraus­
dami. Ponai Siliunai augina lietuviškoje dvasioje gražią šei­
mą, kurioje vyrauja tik lietuvių taisyklinga kalba. Jų malo­
nus vaikučiai aktyviai dalyvauja vaikų lietuviškose organiza­
cijose, kaip šokių būreliuose ir kituose. Tai tikrai pavyzdinga 
patriotinė šeima, iš kurios daugelis gali pasimokinti kaip rei­
kia ir galima savo vaikus išauklėti lietuvybėje. Gi mieli tėvai 
labai judrus ir plačiai dalyvauja lietuvių tautiškuose darbuose. 
Jie išlaiko moderninę valgių krautuvę Brighton Parko apylin­
kėje, 4600 S. Fairfield Avenue, .kurią lietuviai ir kitų tautybių 
žmonės gausiai lanko, nes mandagus patarnavimas ir geri pro­
duktai pilnai patenkina jų kostumerius. Sveikiname naujus 
SLA narius ir linkime Jiems geriausių sėkmių visuose jų dar­
buose. - ■ ■ - * NARYS*'

* -------------------------------------------t

Pagerbtas “Tėvynės” Redaktorius
Rašo

Susivienijimo
POVILAS P. DARGUS, 

Prezidentas

PRASIDĖJUS SVARBIAM RUDENS DARBU?

labiausia reikalingas
turi ir

a|Mlraudos klases 
teikia savo nariams

Susivienijimas

GERAS PASIRENGIMAS, TAI PUSK DARBO 
SĖKMINGUMO

jimo organizatoriai turės geriausias progas padirbėti savo or­
ganizacijos gerovei. Vasara baigiasi, praeina vasaros poilsio 
laikotarpis ir tenka susirūpinti visuomeniškais, o pirmoje ei­
lėje savo organizacijos reikalais.

ATLANTIC CITY, N. J.- 
Rugpiučio-August 7-tą dieną 
prasidėjo SLA Pildomosios 
Tarybos posėdžiai, kuriuose
dalyvavo visi Pildomosios Ta-
rybos nariai. Apie posėdžių 
eigą ir tarimus, vėliau, turė­
sime progos skaityti “Tėvy­
nėje“; dabar noriu prisiminti 
ketvirtadienio vakarą — rug­
piučio 10-tą dieną. Mat tos 
dienos vakare, SLA namo šei­
mininkės pp. I^abuskienė ir 
Griebliunienė, prirengė vaka­
rienę, kuri specialiai buvo 
skirta (atvykusiam tą dieną) 
“Tėvynės” Redaktoriui M L. 
Vasiliui (Vasil) pagerbti.

Vakarienėje br Pildomosios 
, Tarybos narių dar dalyvavo 

SLA veikėjas Juozas Valatka 
iš Paterson, N. J., Mrs. Gegu­
žis su dukrele .Ian, Mrs. Bie­
žis, Gertruda Dargienė ir 
kun. P. Dagys.

Laike* pobūvio iš pasakytų 
sveikinimų buvo konstatuota 
(pažymėta), jog šis pagerbi- 
mos yra susijęs su musų mie­
lo p. VaAil-pradėtu darbu S. 
L. A. -Centrinėje įstaigoje. Jis 
yra čia Centre išdirbęs net 
40 metų, jų tarpe 14 metų 
kaipo “Tėvynės“ redaktorius.

Baigus sveikinimus, SLA 
prezidentas visų vardu įteikė 
jam kuklią dovanėlę— port­
folio, pareikšdamas, kad nie­
kas nepajėgs linkimai įver­
tinti to kuklaus ir nemėgs­
tančio savęs garsintis, musų 
mylimo Redaktoriaus, kuris 
per paskutiniuosius 14 metų 
dirbo du darbu — linotipysto 
ir Redaktoriaus, nors jis bu­
vo išrinktas tik Redaktoriaus 
pareigoms.

Paskutinį Žod; tarė Redak­
torius p. M.‘L. Vasil, padčko- 

i damas už šią staigmeną ir 
į pareikšdamas, kad jam visa* 

da buvo miela dirbti ravoje

broliškoje organizacijoje ir 
kad jis yra pasiryžęs ir to­
liau, su ta pačia energija, 
dirbti Susivienijimo labui.

Po vakarienės ir sveikini-
mų dar ilgokai svečiai ir Re­
daktorius tarėsi įvairiais S. 
L. A. reikalais bei pergyven­
tais įvykiais, sąrišy su musų 
miela organizacija.

Dar sykį noriu p. Redakto­
riui, visų SLA narių vardu, 
išreikšti gilią padėką už jo 
didelį darbą ir atsidavimą 
musų mielajarrf Susivieniji­
mui.

Chruščevas Armėnus 
Pagyrė ir Išbarė

Elta rašo, kad Chruščevas, 
lankydamasis Armėnijoje ry­
šium su tos respublikos suso- 
vietinimo 40 metų sukaktim, 
pirmiausia kėlė į padanges so- I 
vietinio režimo laimėjimus, 
kurių dėka, girdi, atsilikęs 
kraštas išaugęs į pažangų 
kraštą. Bet kai paskiau ėmė 
suminėti visas negeroves, ėmė 
bartis kaip ir kitose respul> 
likose, kurias aplankė. Ga­
myklos esančios neproduktin­
gos, darančios bereikalingas 
išlaidas, išleidžiančios daug 
broko, bendrai gaminių koky­
bė esanti bloga Iš to viso pa­
sidarą daug nuostolių. Su sta­
tybomis taip pat blogai. 1960 
metais gyvenamojo ploto bu­
vę atiduota naudojimui tik 
78%. .

Tai reiškia, kad tiek ir tiek 
tūkstančių gyventojų ir toliau 
likę be butų. O kai kur nauji 
butai blogai įrengti: trūksta 
elektros ir vandentiekio, yra 
ir kitų trukumų.

Pereidamas prie tarptauti- < 
nes politikos, labai saldžiai at­
siliepė apie galimumus susi- I

Geras darbo sėkmingumas bus tada, jeigu tam darbui 
musų organizatoriai tinkamai pasirengs. Pirmiausia, kiekvie­
nas organizatorius jau dabar turi numatyti naujus aplikan- 
tus ir tuos asmenis, kuriuos jis rengiasi aplankyti ir pasiūlyti 
gerą Susivienijimo a__pdraudą. Toks numatom asmenų sąra­
šas apgalvotai sudarytas, žymiai palengvins organizatoriaus 
darbą. Taip pat labai svarbu tuos žmones, kuriuos norima 
įrašyti į Susivienijimą, geriau pažinti, kad galėtum jiems su­
teikti geresnius patarimus, pasiūlant tam tikras apdraudos 

, rūšis, kurios jiems laaibusia bus naudingos.

Tinkamiausia apdrauda jaunimui

Organizatorius jaunuoliams dažniausia siūlo taupomąją 
| apdraudą — Endowment. Tai pilnai atitinka jauno žmogaus 

interesus. Dažnai per 10 metų ar pagal norą 20 metų išmoka­
ma taupomoji apdrauda esti jaunam žmogui parankiausia, 
nes tokiu budu susidaro svarbiems reikalams tam tikras ka­
pitalas. Tėyams galima siūlyti, kad jie savo vaikus apdraus­
tų taupomąja apdrauda specialiai aukštąjį mokslą eiti. Arba 
ir šiaip gyvenimo pradžiai įsikūrimui, mergaitėms kraitis, to­
kios apdraudos sumą pravartu turėti. Bet ši apdrauda tikrai 
bus naudinga ir ją apdraustasis vertins, jeigu bus paimta 
stambesnė suma, kuri gali turėti reikšmės dabartiniais laikais. 
Kaip patirta, mažų apdraudų nariai nevertina. Ir supranta­
ma, nes maža suma menkai gali pagelbėti kasdieniam g^we- 
nime.

Bet ir suaugusiems taupomoji apdrauda irgi svarbi, jei­
gu pavyzdžiui narys paims taupomąją apdraudą maždaug tam 
laikui, kai jam tenka išeiti j pensiją ir kai jo mėnesinės pa­

jamos staiga sumažėja. Tokiam momentui pritaikyta taupo­
moji apdrauda labai naudinga, nes narys tada gali pats atsi­
imti pilną apdraudos sumą gyvais pinigais.

Praktiška galvosena organizatoriui. pagelbės duoti apli- 
kantui naudingą patarimą. Pavyzdžiui, daugelis musų žmo­
nių turi nusipirkę išmokėtinai namus arba, kaip sakoma, mo­
ka skolą už namus pagal Mortgage (morgičių). Tad apdrau­
da tokiai sumai, kaip skola už namus,. visada •ošeimą apsaugos 
nuo tikros bėdos, jeigu atsitiktų nelaimė su šeimos maitin­
toju.

Kiekvienam individualiai pritaikyta apdrauda narį 
padaro patenkintą ir jį pririša prie SLA.

Nariai, kurie nori mokėti mažesnius mokesčius, dažniau­
sia pasirenka viso gyvenimo apdraudą, mokamą visą gyveni­
mą. Šioji apdrauda prieeinama asmenims turintieems mažės- - 
nes pajamas. Bet asmuo, kurs toliau numato ir apskaičiuoja 
tolimesnį savo gyvenoimą, jau pasirenka per 20 metų moka­
mą apdraudą. Nora šios apdraudos mokesčiai kiek didesni, bet 
toji apdrauda tuo gera, kad pasibaigus 20 metų narys ap­
draudos mokesčių nebemoka ir esti apdraustas visam gyve­
nimui.

Susivienijimas turi ir visą eilę terminuotų apdraudų, kaip 
jaunimui, taip pat ir suaugusiems. Šios terminuotos apdrau­
dos yra geros, plačiai šioje šalyje paplitusios. Narys turėda­
mas terminuotą apdraudą esti apdraustas jo Paliudijime pa­
žymėtai stirnai ir nelaimės atveju jam garantuota pilna ap­
draudos suma. Šios rūšies apdraudas pasirenka žmonės dėl 
jų pigumo. Bet ta apdrauda, tačiau neturi žymesnių rezer­
vų ir nariai apie tai turi būti tinkamai painformuojami.

Šiame vajuje kreipkime daugiausia dėmesio į jaunimą ir 
pasistenkime, kad papildytume musų eiles naujais energingais 
veikėjais, kurie galėtų laikui atęjus pavaduoti vyresniuosius.

tarti su Jungt. Amerikos Val­
stybėm nusiginklavimo "dr ki­
tais klausimais. Girdi, Sovietų 
Sąjunga karo nenorinti, 
Chmščevan, tikis, kad komu­
niniai ir l>c karo po pasaulį 
paplis...

Savo kalboje dar paleido 
(tikriau sakant, pakartojo) 
melą, kad Sovietų Sąjunga po 
antrojo karo.pirmoji pradėju- 
s’ nusiginkluotu nors visas pa* 
saulis žino, kad taip nebuvo. 
Vakarai buvo ko ne visiškai 
nusiginklavę, kai Sovietų Są­
junga savo‘pajėgų dar nebu­
vo sumažinusi Kai Vakarų

valstybės susigriebė ginkluo­
tis, siekdamos jėgų lygsvaros, 
sovietinė ginklavimosi mašina 
buvo jau toli į priekį nuriedė­
jusi.

—Prezidentas Kennedy su 
Pakistano prezidentu Ayub 
Hanu svarstė klausimus suriš­
tus su pastarųjų laikų nera­
mia padėtimi Azijos kraštuo­
se. Ayub Hanas nurodė, kad 
Amerikos teikiama pagalba 
nebūtų nutraukta, nes pablo­
gėjus bendrai padėčiai komu­
nistų įtaka sustiprėtų.
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Vasarinėms gegužinėms 
einant prie pabaigos 

f

Musų senosios lietuvių ben 
druomenės vasarinės geguži­
nės eina prie pabaigos, pei 
praeitus du mėn. musų seno­
sios bendruomenės, išgyvavu­
sios 75 metus, nenuilsanti il­
gamečiai veikėjai sunkiai dir­
bo ruošdami vasarines išvy­
kas į tyrą orą, norėdami su­
pažindinti įvairių kolonijų lie­
tuvius su senąją bendruome­
ne ir jos atliktais darbais per 
75 metus ir dabar atlieka 
mais. Tų nenuilstančių bitelių 
darbas nenuėjo veltui, nes va­
sarinės išvykos, abelnai pa­
ėmus buvo sėkmingos, jose 
dalyvavo po keletą šimtų 
žmonių, suvažiavusių iš įvai­
rių valstijų bei miestų. Gal 
jos buvo gausiai lankomos dėl 
to, kad musų bendruomenė 
šiemet mini deimantinę — 75 
metų gyvavimo sukaktį. Kai 
kuriose apskričių išvykose 
buvo paminėta jubiliejinė su­
kaktis. Kalbėtojai, kurie buvo 
specialiai pakviesti pasakyti 
kalbas apie musų broliškos 
bendruomenės sukaktį,. ssLvo 
pareigas atliko labai gerai, 
nes daugelis dalyvavusių 
gegužinėse pasiklausė kalbų 
ir sužinojo apie organizacijos 
veiklą ir atliktuosius darbus.

Viena iš sėkmingų išvykų 
buvo Susivienijimo ketvirto­
sios apskrities suruošta Wa- 
terbbry. Conn. Ji sėkminga 
buvo gal dėl to, kad jos ribo­
se gyvena nemažai ilgamečių 
ir įgudusių veikėjų, kurie mo­
ka gegegužines suruošti ir at­
vykusius svečius ir viešnias 
priimti. Nemaža padėka už 
gegužinės pasisekimą priklau­
so ir' Waterbury gyvuojan­
čios Susivienijimo 11 kuopos 
veikėjams, kaip Tarnas Ma­
tas, Antanas Grantas, Albi­
nas Kušlis ir visa eilė kitų, 
kurių vardų šiuos žodžius ra­
šančiam neteko sužinoti. Šios 
kuopos valdybos pareigūnai 
ir kai kurie nariai yra veiklus 
žmonės, jie jau keletas metų 
pasiima įA savo rankas ketvir­
tosios apskrities gegužinių 
ruošimo darbą ir surenka 

• atitinkamus žmones gegužinėj 
dirbti, kurie pašvenčia laiką 
ir j gegužinę suvažiavusiems 
tinkamai patarnauja Tokių 
energingų žmonių, kokie yra 
11 kuopoje ir kituose Con­
necticut valstijos miestuose, 
labai mažai yra. Negalima 
praleisti nepaminėjus ir anso­
niečių, kurie ryžtingai dirba 
ruošiant ketvirtosios apskri­
ties gegužines. Jie ir šiemet 
buvo suorganizavę autobusą 
ir atvežė nemažai svočių ir 
viešnių f gegužinę iŠ Ansoni- 
jos. taipgi pagelbėjo dirbti 
gegužinėje Autobuso organi­
zavimui daugiausia padirbėjo 
Stasys Bujanauskas ir Juo­
zas Radzevičius Dėka jų nuo­
širdžiam darbui, gegužinės

SLA Reikalai ir Veikla
SLA Ketvirtos Apskrities Tradicinei 

Gegužinei Praėjus
Kaip Susivienijimu organe 

Tėvynėje buvo garsinta SLA 
tos apskrities .tradicinė gegu­
žinė įvyko rugpiuČio 6 dieną, 
Belleview Grove Parke, Wa­
terbury, Conn. Tai jai praėjus 
noriu nors trumpai apie ją pa­
rašyti.

Ansoniečių specialus auto- 
sas atvyko į gegužinę apie 2 
valandą po pietų (jame ir šių 
žodžių rašytojas atvyko kar­
tu), svečių dar buvo mažai, 
o padangė apsipiaukus,* tai 
rengėjams atrodė, kad po di­
delio garsinimo ir šiaip prisi­
rengimo pradės lyti ir pakenks 
gegužinei, tačiau padangė iš­
buvo tik apsiniaukus ir lietus
nepasirodė.

Praeityje vis būdavo kele­
tas autobusų, kuriais • daug 
svečių atvykdavo, o dabar tik 
vienas iš Ansonijos. Štai suti­
kęs B. Vedeiki iš Hartfordo, 
kuris praeityje, susitaręs su 
kitais, suorganizuodavo spe­
cialių autobusą į 4 tos apskri­
ties gegužines ir užklausus jo 
kodėl dabar nėra autobuvo iš 
Hartford? Jis atsakė “Sunku 
sudaryti autobusą, nes dau­
guma važiuoją automobiliais 
ir savo draugus atveža“.

Užklausus Vinco Vitkausko, 
iš New Britain, Conn., atsakė 
panašiai. Bet nežiūrint to sve­
čių suvažiavo nemažai, tarp 
savęs besikalbėdami prie bu­
feto vaišinosi, kiti šiaip kalbė­
josi.

Teko sutikti būrį svečių iš 
Worcester, Mass, kaip brolį 
J. Krasinską ir jo žmoną Jė- 
vą, sūnų Juozą, Vincą Mitri­
ką su žmona Magdelena, Juo­
zą Radžiu ir jo žmoną. Tai vis 
žymus SLA veikėjai. Dar su­
tikau stambų ūkininką Vincą 
Alksminį, iš kurio kalbos su­
pratau. kad jis yra pasiren 
gęs “išpildyti“ kailį tam pen­
sininkui Kaziui, kuris vis rašo 
apie ji visokias “fantazijas“. 
Dar pareiškė.^“Aš jį pagavęs 
parsivešu ir kai karvė ■ jąm 
užsistos ant kojos, tai ^s tuoj 
atsidurs, kur aputnikai lak­
sto“. Kazy vaktuokis.

Žinoma, daug daugiau teko 
matyt žymių veikėjų ir šiaip 
seniai matytų pažįstamų, be4 
reiktų daug rašyti visus sumi­
nint.

Nors ir kukliai, bet visgi 
prisiminta ir viso Susivieniji­
mo deimantinė sukaktis. Štai 
buvo iškaba salės priešakyje, 
vaizduojanti Susivienijimo 75 
metų deimantinę šventę-jubi- 
liejų, kurią atitinkamai paga­
mino Vytautas Sušinskas iš v r

New HaCen.
Apie 6 vai. prasidėjo kal­

bų programa, kurią pradėjo 
SI^A 11 kuopos pirmininkas 
Tarnas Matas. Jis per garsia­
kalbį kvietė visus at pit i pasi­
klausyti trumpų kalbų, bet 
daugelis buvo linkę tarp savęs 
kalbėtis ir vaišintis. Toliau 
Tarnas Matas perdavė progra­
mos vedimą SLA 4-to apskri­
ties pirmininkui Antanui Kas­
peravičiui. Jis užėmęs vietą ir

dalyvių skaičius padaugėjo 
nemažu skaičium svečių ir 
viešnių.

Paminėjus šiuos faktus 
reikia pabrėžti, kad norint 
suruošti vasarines išvykas ar 
kitokius parengimus svetainė­
se, reikia dirbti, o jos visuo­
met bus sėkmingos. Tą faktą 
patvirtina SLA ketvirtosios 
apskrities pareigūnai ir toje 
valstijoje gyvuojAnčių kuopų 
veikėjai.

Vasarinėms gegužinės ei­
nant prie pabaigos, pradėkite 
ruoštis prie rudeninių ir žie­
minių parengimų, nes visai 
nepajusime kai airis laikas 
parengimus ruošti svetainėse.

taręs kelis žodžius, pakvietė 
SLA organavo Tėvynės redak- 
i ių M. L. Vasii kalbėt. Pasta- 
lasis pasveikinęs svečius nuo 
SLA Centro, priminė Lietu­
vių sunkias kovąs už laivę ir 
šiaip vargus, ir kad Susivieni­
jimas per savo gyvavimo lai­
kotarpį — 75 metus visuomet 
tiesė pagalbos ranką. Baigda­
mas ragino didinti Susivieniji­
mą nariais ir dirbti vieningai. 
Jo kalba buvo gerai pritaikin­
ta paminėti Susivienijimo dei­
mantinę sukaktį.

Apskrities pirmininkas vėl 
pavedė programą vesti T. Ma­
tui. Pastarasis da priminė rei­
kalą visiems lietuviams rašy-
tis prie Susivienijimo ir d a .pa­
kvietė sekančius svečius tarti 
žodį kitą, kaip tai: "4-tos ap­
skrities vice pirmininką ir S. 
L. A. 66 kuopos pirmininką

S. Bujanauską iš Ansonia, ku­
ris pareiškė sveikinimus ir ge­
rus linkėjimus. Taipgi pakvie­
tė svečią, SLA 57 kuopos pir­
mininką Vincą Mitriką, iš 
Worcester, Mass, kuris irgi 
pareiškė sveikinimus ir linki­
mus. Da 4-to apskrities korės. 
J. Mačiulionis tarė kelis žo­
džius. Taipgi buvo iššaukti, 
bet neatėjo 4-tos apskrities 
organiz. J. Radzevičius, 4-tos 
apskr. sekr. A. Grantas, daug 
dirbęs 4-tai apskričiai Anta- 
tas Birieta iš Manchester, 
ir Vincas Alksninis.

Visų gegužinėj dirbusių 
vardų neturiu pasižymėjęs,
tai tik tiek pasakysiu, kad 
buvo sudaryta komisija iš 
Waterburio 11 kuopos, kurią 
ansoniečiai papildė ir atrodė, 
kad visi gerai dirbo ią šiaip 
tvarka buvo gerai.

Tai varde SLA 4-tos apskri­
ties ir šiaip kuo nors prisidė- 
jusiems jjrie gegužės rengimo 
priklauso širdinga padėka.

Koresp.

IŠ SKAUTŲ VEIKIMO
Dvi broliškos lietuvių orga­

nizacijos SLA ir skautų iki 
šiol labai gražiai bendrauja ir 
veikia. Iš SLA Pildomosios 
Tarybos narių ypač skautų 

, veikimą remia prezidentas Po­
vilas? Dargis ir dr. Steponas 
Biežis. Na ir “Tėvynės“ re­
daktorius duodamas , skautų 
reikalams visada pakankamai 
vietos. SLA • centre — New 
Yorke skautai visai nemoka­
mai ilgesnį laiką naudojosi S. 
L. A. patalpomis. “Tėvynėje“ 
buvo specialus skautams sky- 
i ius. Mano 30J/kuopoje dides- 
niojį SLA jaunųjų narių dalis 
yra skautai. Butų labai gera 
ir gražu, kad šis SLA ir skau­
tų bendravimas nemažėtų, bet 
nuolat stiprėtų.

Juk skautai — lietuviškas 
jaunimas, tai yra SLA ateitis 
ir norint, kad SLA ilgiau gy­
ventų ir butų vis stipri orga­
nizacija, reikia remti skautus 
ir iš jų susilauksime SLA ei­
les naujo prieauglio.

Aplamai, jeigu nebebus šia­
me-kontinente lietuviško jau­
nimo, tai visos, senųjų ateivių 
taip sunkiai sukurtos ir gra­
žiai veikusios lietuvių organi­
zacijos, turės likviduotis.

Pirmoji Čikagoje lietuvių 
skautų sueiga. Lietuvos Prezi­
dento Dr. Kazio Griniaus Liū­
to iniciatyva, buvo sukviesta
1948 metais lapkričio mėn. 7 
dieną, bet aktingai Č'kagoje 
skautai ėmė veikti, ir plėstis
1949 m. Tų metų rugsėjo mė­
nesio buvo įkurta ir Mindaugo 
draugovė, kurios 12 metų su­
kakties proga 1961 rn. rugsėjo 
mėn. 23 d. 7 valandą Ciceroje, 
šv. Antano parapijos salėje, 
1500 So. 49-th Court, bendra­
darbiaujant su buvusiais Lie-

* tuvoje policistais, čia susior­
ganizavusiais j “Krivūlės“ klu­
bą. rengiamas skautų 12 metų 
sukakties minėjimas — balius. 
Programoje Mindaugo drau­
govės skautų pasirodymas, 
“Žilvičio“ tautiniti. šokiai ir 
studentų okteto dainos. Šo­
kiams gros Adolfo Mamonio 
orkestras, kurių metų veiks 
baras, bufetas ir laimės šuli­
nys. Vakarą globoja skautų 
vidurio ra jono vadovas skauti­
ninkas Vladas Vijeikis. Visas 
vakaro pelnas eis skautų va­
saros stovykloms paremti.

Kad mus jaunimas liktų lie­
tuviais, labai vra svarbu vasa- 
ros stovyklos Vargiai kas iš 
musų nesupranta skautų va­
saros stovyklų reikšmės. Čia 
jie kalba tik lietuviškai, šiais 
metais jiems prie Čikagos, 
Custer. Mich. Rako ūkyje la­
bai puikiai vadovavo paskan­
tininkas Antanas Saulaitis. 
Čia jie patys atlieka visus 
ūkio darbus su. puodų šveiti­
mu, bulvių skutimu ir indų

plovimu. Išmoksta orientuotis 
gamtoje, gražiai bendrauti, 
žaisti, dainuoti. Išmoksta įvai­
rių specialybių.

Bet skautų stovyklose jau­
nimo nėra tiek, kiek galėtų ir 
turėtų būti. Viena svarbiausių 
priežasčių, kad tie lietuviai, 
kurie dar nepasidarė dolerių 
vargais, turi gausingas šeimas, 
o dolerių neturi, tad ir vaikų 
į lietuvių skautų vasarios sto­
vyklas negali leisti. Šį reikalą 
suprasdama, skautų Mindaugo 
draugovės vadovybė, kurios 
draugininku yra paskautinin- 
gas Jurgis Prapuolenis, pra­
eitais metais iš draugovės ka­
sos kiekvienam vykstančiam į 
vasaros stovyklą draugovės 
skautui damokėjo po $7,. o 
šiais metais jau po $15. Sie­
kiama, kad pinigai skautams, 
nei jų tėveliams, nesudarytų 
jokios problemos ir visus sto­
vyklavimo pinigus butų gali­
ma apmokėti iš (|raugovės ka­
sos.

Čikagos ir apylinkių SLA 
nariai vra maloniai kviečiami 

t 

šiame pobūvyje dalyvauti ir 
pabendrauti su skautais, o k&s 
jame negalės dalyvauti pri­
siųsti skautų vasaros stovyk­
loms vienkartinę auką: Mrs. 
Anele Žukauskas, 1901 So. 
50-th Avenue, Chicago 50. Il­
linois. Dabar parėmę skautus, 
stipriname SLA ateitį.

Manoji SLA 301 kuopa, ku­
rios ribose šis pobūvis įvyksta, 
jau kelinti metai nebedrįsta 
daryti savo parengimo, tad j 
šį skautų balių, kuopos nariai 
turėtų kuoskaitlingiausiai atsi­
lankyti. {ėjimo auka bus $1.

Stepas Paulauskas.

, Worcester, Mass.

SLA 57 Kuopa Ruošia 
Didelį ir Gražų Banketą

• •

SLA 57 kuopos ruošiamas 
banketas-pietųs įvyks rugsėjų 
17 dieną, 1-mą valandą po pie­
tų, Vytauto Parko Salėje, Au­
burn. Mass, jau gerai įpusė­
jęs. šeimininkės M. Mitrikienė, 
Julia I/mdraticnė, • Marijona 
Pajaujiene, Rožė Jušinskienė, 
Ona Rakauskiene. M. Dvarec- 
kienė, dažnai konforuoja ir 
svarsto iš kokių skanumynų 
pagamini pietus.

SLA 57 kuopos nariai Ona 
ir Jonas Dirvoliai, geri vietos 
muzikai — mums paruoš gra­
žų programą iš muzikos ir dai­
nų.

Yra pakviesta SIaA centinė 
sekretorė RERTHA PTVARO- 
NAS.

Pasižadėjo kalbas pasakyti: 
SLA 2-ros apskrities pirminin­
kas Ikonas Paulauskas, SLA 
centrinis iždo globėjas adv S
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| Sveikatos Skyrius
J šį skyritį, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei- 2 

katos Komisija, SI^A 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- 
SVYCIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERC1JONO M

į D. ir ALBINO GRIGAIČIO M. D. j

? Rašo DR. V. TERC1J0NAS, Brooklyn, N. Y. s
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Karališkas Astrologas
A. ŽIEDAS

Kūno Svoris ir jo Kontrolė

(Tęsinys)

II! REGULIAVIMAS
Asni(‘iiys su mažu svoriu dažnai 

skundžiasi APETITO <STOI\A. 'Tokiais 
avvėjais maistas turi būti paruoštas^ska- 
niai, protarpiais tarp valgiij reikia ger­
ti apelsino sultys, patartina nuosaiki 
niakšta arba vaikščiojimas grynam ore, 
o taipgi nd karčiais skiriami apetitą ža- 
dina.ntieji vaistai. \ ieton priešpiečiu ir 
pavąkarių, kuriu mažina apetitą Jrim 
pagrindiniam valgiam pusryčiam, pie­
tum ir vakarienei, naudinga ketvirtą syk 
valgvt pries gulant. * Be to, skiriant il- 
gusiny valandas miegui naktį ir prigu­
lant poilsiui po pietų ir po vakarienes 
bus naudingi priedai prie dietos sten­

giantis padidint permažą svorį.
Kada vidutinis ar normalus svoris 

bus pasiektas, tai aukšta kalerinė dieta 
turėtu but sustabdyta, nūs priešingu at­
veju prasidės svorio augimas virš nor­
mos arba tukimas, apie kurio pavojui bu­
vo aukščiau kalbėta.

Baigiant reikia pabrėžti, kad per- 
mažas svoris taikos metu nesudarp dide­
lės problemos: JAV tokių asmenų daž-
iiiau jauno amžiaus, kuriem reiktu ta:-*
kvt dietinis• gvdvnia.s, \ ra

• « f *
pa lyginant

nedaug. 'Tuo tarpu su perdidelin svoriu 
arba nutukusiu asmenų šiame krašte yra 
ž viniai daugiau'i r ju gvdvinas, svorio 
numetimas arba nuliesinimas turi daug 
didesnės reikšmės. Pasaulinių karų 
metu, tiek Pirmo, ^iek Antro, net dide­
les valstybes, kaip \ okietija aiba oku­
puoti kraštai, kaip Lietuva, žymiai ne-

davalgė ir net badavo ir dėl to kilo padi­
dintas mirtingumas. Bif šito klausimo 
platesnis svarstymas jau yra už mano 
temos ribų. Musų kimo svorio, tiek di­
delio, ti(*k .mažo kontroles ir dietinis gv- 
dvmas turi būti a'liekami atsargiai, gv- 
dytoj<» priežiūroje, kad sau nepakenkti.

PASlABA: Rašant šį straipsnį 
buvo vartoti termin.ii (žoždiai), kurie 
ne kiekvienam skaitųtojui gali but su­
prantami, kaip aiu'ai: pagrindiniai mai­
sto produktai, vitaminai, mineralai, ka­
lorijos, muisto skirstymas pagal balt\r- 
rnus, riebalus, angliavandenius ir lt. Pe­
litais pietais apie tai buvo mano raąyta 
“Tėvynės” sveikatos skyriu.įt4. Man 
prašant, tuos straipsnius iškasti atskira 
knyga, kad nereiktų tą patį kartoti, “Tė­
vynės” redaktorius atsakė, kad SLA 
itain trūksta lėšų, si įaustu vės darbi ninku 
ir tokių knygelių leidimas perbrangiai 
kainuotų. Ir kiti Sveikatos skyriaus ra­
šytojai, kai]) dr. AL Nasvvtrš tuo* rūpi­
nasi, bet pritarimo neranda. Dr. V. Ttir 
mėnienė savo raštus, įdėtus “ Tėvynėje” 
Sveikatos skyriuje, išlindo savo lėšomis 
atskira knvga “\aiko Sveikata”, o dr.

« 4

S. Biežis, kurs rašė “T.” Sv. skyriuje 
kelis metus, išleido savo straipsnius at­
skira knyga “Bukite Sveiki”, kurios 
išėjo dvi laidos. 'Tai yra .nemažas lobis 
musų raštijoj4 negausioj tos rūšies kny­
gom. v

Butų pageidaujama, kad “Tėvynė” 
išleisti] atskira knyga Sveikatos skyriuj 
įdėtus straipsnius nors kas du metai. O 
dabar minint 75 metu SLA sukakti butu 
naudinga išleisti Sveikatos skyriaus 
straipsnių rinkinį su visų gydytojų ra­
šiusiu tam skvriuj rinktiniais raštais 
nuo pat to skyriaus įsteigimo.

(Bus daugiau)

Saulė buvo jau nusileidusi ir vėsuma 
padvelkdavo nuo didžiųjų upių ir iš dyku­
mų į atvirą pilies kuoro verandą, kuri bu­
vo skirta karališkajam astrologui. Iš čia 
jis stebėdavo dangaus šviesulių judėjimus 
ir burdavo savo valdovo sėkmes, nesėkmes 
ir likimą. * •

Rytuose iš už dykumos krašto jau 
kilo aiškus pilno mėnulio diskas, o tam­
sesniajame dangaus skliaute sužibo žvaigž­
dės.

Šilkais šlamėdamas, jaukiai žvakių 
sietyno apšviestoje menėje, iš vieno kam­
po į kitą lėtai žingsniavo, giliai susimąs­
tęs karališkasis astrologas, galvodamas, 
kaip sustatyti palankiausią karaliui horo­
skopą, nes ir iš tikrųjų, bent apmatomo- 
je ateityje nesimatė jo valdymui jokių blo­
gų ženklų. Jo didelei ir galingai valstybei 
niekur nebuvo pavojingų priešų. Pats ka­
ralius buvo geroje sveikatoje ir gėrėjosi 
šeimos latme. Tik kaimyninėje karalystė­
je, kuri atrodė kiek silpnesnė esanti, savo 
pranašingais horoskopais eme garsėti jos 
karališkųjų rūmų astrologas. Pasakoji­
mai* apie jo tikslius pranašavimus peiliu 
smigdavo į karališkojo astrologo širdį. Jis 
matė, kaip jo valdovas, ^klausydamas to­
kių pasakojimų, pažvelgdavo jo pusėn 
net ir piktu žvilgsniu. Jį nupurtydavo 
šiurpas pagalvpjus, kad kada karalius, su­
pykęs dėl kokio nepavykusio horoskopo, 
gali jį pavaryti ar -net paliepti apmokėti 
melus galva.

Todėl šitą, labai palankų karaliui ho­
roskopą jis pagražins pranašyste, kad ka­
ralius už kelių metų turėsiąs su kaimyni­
niu karalium sėkmingą karą, kuris jam 
suteiksiąs dar daugiau didybės, garbės ir 
turtų. Taip karaliui įsmingiauti į galvą 
mintis, kuri neduosianti jam ramybės tol, 
kol jis nesunaikinsiąs iki tol draugingą ir 
taikingą kaimyną. O jis, astrologas tuo 
atveju jau sugebėsiąs sudoroti aną per­
daug išsikišusį ir išpuikusį karališkųjų rū­
mų astrologą.

Ir taip, jam bemąstant kažkas pasi­
beldė. Kas butų tokią vėlyvą valandą? Jis 
krūptelėjo. Negi kas naujo butų atsitikę 
pas karalių?

Duryse pasirodęs vergas pranešė, kad 
karališkąjį astrologą norįs matyti kažkoks 
suvargęs graikas.

Astrologas lengvai atsikvėpė ir, pa­
rvedinęs veidą šilkine skarele, liepė tą grai­
ką įvesti. Toji žinia išblaškė jo sunkias 
mintis, kita vertus: ką gali žinoti? Gal

tas graikas gali būti kam ii* naudingas?
Kai sunki uždanga vėl prasiskleidė, 

astrologas už tarno pamatė beveik skur­
džių, iš kurio apžėlusių ir dulkino veido, 
tačiau, spindėjo dvi nuostabiai aiškios, to­
kios protingos ir persmingančios akys, ko­
kių iki tol jis dar nebuvo matęs.

Graikas nusilenkė ir pasakė palankų 
pasveikinimą. Astrologas, slėpdamas savo 
įspūdį, vienu, kiek išdidžiu rankos moste­
lėjimu atsakė į svečio sveikinimą ir palie­
pė tarnui pasitraukti.

Kai tarnas išnyko už uždangos, ast­
rologas tarė:

—Aš pasiruošęs tave išklausyti.
—Ąš atėjau, karališkasis astrologe, 

pasakyti jums kai ką nauja. Kaip matai, 
aš jau tiek senas, kad vos suskaitau savo 
išgyventų dienų skaičių. Ir šito savo ilgo 
amžiaus didelę dalį aš praverčiau besimo­
kydamas žvaigždžių pažinimo meno, tyri­
nėjau jų judėjimus ir jų įtaką žmonių li­
kimams. Ir ką aš patyriau, visu pirma, 
yra tai, kad valstybių, karalių ir žmonių li­
kimai eina sau ir neturi jokio ryšio su 
žvaigždžių judėjimais, kurie eina savais ke­
liais. r

Bronzinis astrologo veidas staiga pa­
sikeitė. Jame pasirodė keistos, balsvos dė­
mė^ ir jo akys aptemo.'

Graikas tęsė:
—Aš išskaičiavau ir patyriau, kad ne 

saulė ir žvaigždės bėga apie žemę, bet kad 
žemė bėga apie saulę, o žvaigždės turi sa­
vo kelius.

—Gerai, tai ko tu nori iš manęs?— 
užkimusiu balsu paklausė astrologas.

—Aš noriu, kad tu nuvestumei mane 
pas savo karalių, kuriam aš noriu apsa­
kyti savo mokslą, ir kad jus leistubėt man _ 9 _ w _
paskelbti visai karalystei tai, ką aš jau 
patyriau ir padėtumėt patirti dar ir tai, ką 
aš norėčiau, bet kam -pats vienas neturiu 
jėgų.

—Ryt, anksti rytą tu galėsi pamaty­
ti karalių!—pasakė astrologas ir priėjęs 
prie gongo piktai ir stipriai jį užgavo.

Duryse pasirodė trys raumeningi, šar­
vuoti ir jietimis ir kardais ginkluoti vyrai.

—Pranešk karaliui, kad aš rytoj rytą 
turiu į jį svarbų reikalą,—kreipėsi astrolo­
gas į vyresnįjį. —Ir pasakyk, kad aš pra­
šau karalių tuo pačiu metu iškviesti pas 
save ir vyriausius žynius! 0 judu paimki­
te šitą žmogų ir palaikykite apsaugoje, kol 
bus pašauktas pas karalių!

Kai du milžinai paėmė graiką už pa­

rankių išvesti, imieš dingdamas už uždan­
gos, graikas dar Aisp jo mesti nustebusį 
žvilgsnį j astrologą.

Uždangai užsiskleidus ir menėse žings­
niams nutilus, astrologas, netekęs >ėgos 
sudribo į minkštas pagalves. Jo rankos ir 
kojos buvo pakirstos. Nors jis nebuvo tiek 
mokytas, kiek tas graikas ir nebuvo skai­
čiavęs ir atradęs tai, ką jis pasakojo, ir 
dangus-jam darėsi vis didesne paslaptimi, 
bet, per ilgus metus 3t< bedamas žvaigždes, 
ir jis buvo supratu, kad jos juda sau, o 
žmonių likimai sau... Jis jau senai žinojo, 
kodėl žvaigždės taip dažnai melavo, taigi, 
žinojo ir tai, kad jo horoskopai yra ap­
gaulė.‘Jau vien iš graiko akių jis pajautė, 
kad tas kalba, ką jis žino, kad kalba tie­
są. Bet astrologas suprato ir tai, kad jei­
gu ir karalius priimtų graiko mokslą, tai 
jo, astrologo patarnavimai karaliui butų 
nebereikalingi. Ko gero, karalius gali su­
prasti jo apgaulę, tada jis butų žuvęs. Tat 
jis. turįs gyntis, o graikas turįs mirti. Ir 
taip, jis ėmė klostyti mintis, ką jis apie 
graiko mokslą pasakys karaliui ir žy­
niams...

Užgesinęs žvakes, prieš guldamas, jis 
dar išėjo po atviru dangaus skliautu, ku­
riuo ramiai ritosi pilnas mėnulis ir kurio 
tamsiose gelmėse’ žėrėjo žvaigždes.

Niekada, niekada jis dar nebuvo toks 
neramus... Krutinę spaude griaudus sunku­
mas. Iš žvelgiančių į aukštybes akių išsi­
rito dvi didžiulės ašaros,..

—O, dievai!
Vidinis balsas nenumaldomai astrolo­

gui kalbėjo, kad jis rengiasi padaryti kaž-~ 
kokią didelę piktadarybę. Guodėsi gi vie­
ninteliai tuo, kad graiko mokslas esąs pikt­
žodžiavimas dievų nustatytai tvarkai... Bet 
ir vėl: o kas tikrai žino dievų valią? Ko- 
dėlgi dievų nustatyta dalykų tvarka nega­
linti būti tokia, kaip moko graikas? Bet 
jis turi gyntis...

Jau buvo giliai po pusiaunakčio, kai 
astrologas pagaliau užmigo sunkiu, dau­
giau panašiu į kliedėjimus miegu.

. *

Dykumų saulė jau buvo pakibusi kuo­
ro aukštumoje, kai astrologas, surikęs pa­
šoko iš patalo. Jis buvo apsipylęs prakai­
tu, o širdis, rodėsi, norėjo iššokti iš kru­
tinės. Sapnai buvo neramus, šiurpus ir jam 
atrodė—pranašingi. Jis sapnavo iš dyku­
mų iškilusį liūtą, • kuris prarijo karalių ir 
ji patį buvo begriebiąs savo baisiais na­
gais, bet tą "akimirką jis pabudo.

Jis paėmė dvigubą stiprinančių gyduo­
lių dozę ir, atsigaivinęs ir pasiruošęs, lau­
kė karaliaus pranešimo.

Po geros valandos pasirodė rūminin­
kas ir pranešė, kad karalius ir žyniai jo

jau laukia. Karalius jau sėdėjo soste ir 
šnekučiavo su šalia jo sėdinčiais žyniais, 
kai į salę įžengė astrologas. Karalius stai­
ga atsisuko į įeinantįjį, atkreipdamas klau­
siamą žvilgsnį.

Pasikeitus sveikinimais, klausiamas, 
karališkasis astrologas prabilo:

Vakar vakare, o karaliau, pas mane 
klausėsi kažkoks graikas, kuris norėjo, 
kad aš jam atidaryčiau duris pas tave, 
mano valdove. Jis iior/e, kad tu ir tavo 
karalystė išgirstumėt jo mokslą apie 
žvaigždes. Kadangi man pasirodė, kad jo 
mokslas yra piktžodžiavimas dievams, tau. 
karaliau, ir man, tai aš liepiau palaikyti 
jį suimtą ir atiduoti lau jį teisti akivaiz­
doje manęs ir žynių, kurie geriausiai žino 
dievų valią.

—Atveskite tą graiką!
Kai graikas buvo atvestas, karalius 

jam tarė:
—Man pasakyta, kad tu norįs man ir 

visai mano karalystei paskelbti savo moks­
lą apie žvaigždes. Taigi, kalbėk!

—Aš tariu, karaliau, kad jūsų astro­
logas bus jums apie mano mokslą papa­
sakojęs. Tik nežinau, kodėl tavo karalys­
tėje aš buvau taip nedraugiškai priimtas 
ir uždarytas, lyg bučiau koks nenaudėlis.

—Astrologas tavo moksle rado pikt­
žodžiavimų. Ko tu mokai?

Mano mokslas yra paprastas, kara­
liau! Mano tautoje yra tokie mokyti žmo­
nės, kuriuos mes vadiname filosofais. ŠL 
tie tai žmonės, nesiimdami jokių burtų ar 
neaiškių ir netikrų ženklų, bet tik savo 
protu, skaičiavimais ir įvairiais medžiagų 
mėginimais, tyrinėja gamtos reiškinius, 
kaip ir dangaus kunus. Tokiu filosofu esu 
ir aš, kuris ilgus metus mokiausi pažinti 
žvaigždes ir stebėti jų judėjimus, taigi, ku­
ris didžiąją savo amžiaus dalį praverčiau 
betyrinėdamas dangaus skliautus. Ir taip 
aš susekiau, kad žemė yra apvali, lyg ka­
muolys*). Šitas kamuolys sukasi pats apie 
save. 1-____ ____________ ____

Čia jis išėmė iš kišeniaus kamuoliuką 
ir pavaizdavo, kaip žemė sukasi apie savo 
ašį.

—Naudodamasis kitų filosofų skaičia­
vimais ir pats skaičiuodamas ir tyrinėda­
mas dangaus kūnų -judėjimus, patyriau, 
kad žemė nėra pasaulio centras, bet kad 
žemė, sukdamosi apie save, skrieja dar ir 
apie saulę!... žvaigždės taip pat keliauja 
savais ir žmonių dar nesusekamais keliais. 
Svarbiausia kas tau, karaliau, reikia žino­
ti tai yra tas, kad karalių, žmonių ir 
žvaigždžių keliai yra skirtingi, kad žvaigž­
dės yra labai toli nuo musų, kad jos nesi­
rūpina žmonių likimais ir kad todėl mes 
nieko iš jų negalime sužinoti apie savo 
ateitį... Todėl valdovai, - tvarkydami savo

valstybių reikalus ir svarstydami žygius, 
’ turi atsiklausti ne žvaigždžių, bet savo 

proto!...
w Karalius paklausė, ką į tai turįs pa­

sakyti astrologas.
—Šitas žmogus, o karaliau, piktžo­

džiauja dievams, tau, karaliau, ir man, nes 
jis tariasi datigiau žinąs net negu dievai! 
Mes ir musų prosenelių proseneliai nuo pa­
čių seniausių laikų žinome, kad dievai 
mums davė žemę, tvirtai stovintį pasaulio 
centrą, kur iame tu, karaliau,, esi, didžiau­
sias valdovas? Dievai išdėstė danguje 
žvaigždes, kurias judindami, jie apreiškia 
mums karalių likimus ir savo valią. Šitas 
gi praeivis sako, kad žemė skrajoja ■ pa­
dangėse į nieką nepasilaikydama ir kad 
žvaigždės, taigi ir dievai, nesirūpina kara­
liais, o tuo pačiu ir tavim, o karaliau! 
Taip jis niekina nuo pradžių pradžios tvir­
tai dievų nustatytą tvarką ir per savo ne­
išmanymą ar kokį suktą mokslą, piktžo­
džiauja jiems. Užtat jis turi mirti!

—Gerai padarei, astrologe, kad pata­
rei pakviesti žynius. Taigi, ką turite pasa­
kyti jus, dievų mylimieji?

Vyriausias žynls pasakė:
—Astrologas sako tiesą. Tas žmogus 

tikrai niekina dievų nustatytą pasaulio 
tvarką ir mus visus, nes taip jis pasako, 
kad jis daugiau išmano ne tik už tave, ka- 
ralau, už astrologą, už mus visus ir už 
musų prosenelių prosenelius, bet ir už die­
vais?

Visi žyniai linguodami galvas prita- 
JU vyriausiajam.
Karalius tarė:
—Tu turbut matai, graike, kad tu 

pats save apkaltinai savo žodžiais ir pasi- 
teisinimo tau nėra. Tu rytoj rytą busi 
atiduotas mano tigrams!

•) Nors astranomijos mokslas ypač musų lai­
kais nebepalieka jokios vietos astraloginiams prie- —--------—
tarams, bet, kaip informuoja dienraščio “The De­
troit News” 1959 m. lapkričio 1 savaitiniame 
priede “This Week”, tula autorė, Christine Hotch­
kiss, valstybių apmokamus astrologus dar turėjo 
ir visi keturi didžiausieji IT-jo Pasaulinio karo 
veikėjai: Pranklin D. Roosevelt, Winston
Churchill, Josef V.^ DŽiugasvilli (gruziškai: žydo 
sūnūs, kaip Robinson ir panašios pavardės su ga­
lūne "son”) alias Stalinas ir Adolfas Hitleris, ir 
jiems buvo sustatinčjami horoskopai^ nes regimai 
jų turėta kvailos puikybės tikėti, jogei ajpe juos 
sukasi ne tik pasaulio istorija, bet ir žvaigždės... 
Kadangi nėra pagrjndo netikėti tai, gerais šalti­
niais paremtai informacijai, tai mes dabar gali­
me suprasti, kodėl žmonijos pasaulis, vadovau­
tas tokių "didžiųjų”, kurie klausėsi ne savo pro­
to ar už juos protingesnių patarėjų, bet astralo- 
ginių orakulų, atsidūrė prie atominio susinaikini­
mo arba amžinos vergijos globoliniame "komunis­
tinės” tironijos kacetų bedugnėje. Todėl šis lite­
ratūrinis paveikslas/ pasirodo, esąs savotiškai ak­
tualus musų dienoms.

(Bus daugiau)

BERTHA PIVARONAS, 
Susivi(‘nijimo Sekretorė

liejinio banketo-pietų.
KELRODIS: Iš visų pusių 

važiuojant, privažiavus 12-tą 
kelią, tarpe Worcesterio ir 
Auburn miestelio, arčiau prie 
Worcesterio, važiuojant 12-tu 
keliu netoli nuo Wonder Mar­
ket rasit Sword Street. Kiek 
pavažiavus bus pirma po deši­
nei gatvė AVoodland Road. Ki­
tas kampas vėl po dešinei 
Rackway Road ir į Woodland 
Vytauto paiką. j

J. Krasinskas,
Vienas iš rengėjų.

Briedis. Sandaros centro vice 
pirminftikas inž. Al. Chapli- 
kas, inž. S. Budvitis, Bronius 
Vedeikis iš Hartford, Conn., 
Kostas Jurgeliunas iš Brock­
ton, Mass., Antanas Andriulio­
nis iš Bostono.

Bostoniečiai pasižadėjo su­
organizuoti pilną autobusą 
bostoniečių atvežimui į Jubi­
liejinį banketą atžimėjimui S. 
L. A. 75 m. sukakčiai pami­
nėti. Visų tų mielų svečių lau­
šime atvykstant.

Musų worcesteriečiai taip 
taip skaitlinga f dalyvaus šia­
me bankete. Aš tik vienas 
50 bilietų esu pardavęs, o mu­
sų kuopos pirmininkas Vincas 
Mitrikas, irgi nesėdi rankas 
sudėjęs, jis dirba prakaituo­
damas. Musų jaunuoliai, kaip 
Vladas židžiunaa. Petras KH- 
maČius, Alekas Žvaliauskas, 
M žemaitaitis, K. Zurlis, J. 
K. Salaviejus, A Tomkus, 
Juozas Pumeris, tai Worcestp- 
rio lietuviškam darbe geriau­
sios jėgos dirba dėl šio jubi­

Easton, Pa.

SRA 312 kuopos šių 
metų pradžioj buvo nutarta 
nelaikyti kuopos susirinkimų 
per 3 mėnesius, tai yra vasa­
ros metu, tai tasr nutarimas 
išpildytas.

Dabar pranešu visiems kuo­
pos nariams, kad po 3 mėne­
sių pirmas rudens susirinki­
mas įvyks rugsėjo mėn. 3 
dieną, 2:30 valandą po pietų, 
Amerikos Lietuvių Klube, 631 
Walnut Street, Easton, Pa.

Visi kuopos nariai ir narės 
prašomi tame susirinkime dar 
lyvauti.

A. ka/imiAM,
SLA 342 k p. f in. sekr.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 7-tos apskrities pikni­
kas įvyks sekmadienį, rugpiu­
Čio 27 dieną Rocky Glen Par­
ke. Kviečiame 7-toj apakrity 
priklausančių kuopų narius ir 
visus lietuvius-lietuvaitea i A 
tolimesnių kolonijų atvykti j 
šį pikniką Bua meninė pro­
grama, užkandžių ir jvairių 
gėrimų. Piknikas praaidėe pir­

mą valandą po pietų, muzika 
3 valandą po pietų. Nepamirš­
kite atvažiuoti ir linksmai pra­
leisti sekmadienio popietį. — 
SLA 7-tos apskrities vaidyba.

—o— ►
Binghamton, N. Y. —Susi­

vienijimo 50 kuopos ruošia­
ma gegužinė-piknikas įvyks 
šių metų rugsėjo mėn. 3 dio 
ną, Antano Lėpos vasarvietė­
je, ant gražios upės kranto, 
Conklin, N. Y. Pradžia pirmą 
valandą po pietų. Gegužinės 
ruošimo komisija nuoširdžiai 
kviečia xisus Binghamtono ir 
apylinkėse gyvenančius Susi­
vienijimo narius ir visus ge­
ros valios lietuvius ir lietuvai­
tes dalyvauti šioje Susivieni­
ji jimo - 50 kuopos tradicinėje 
gegužinėje ir linksmai broliš­
koje nuotaikoje tyrame ore 
laiką praleisti drauge su 50 
kuopos nariais.

Chicago, iiiinois. — Susivie­
nijimo 134 moterų kuopos ruo­
šiama sekanti gegužinė įvyks 
šių metų rugsėjo mėnesio Ti 
dieną Lepppos Sode. Nors ge­
gužinė dar tolokai, bet jos 
ruošėjos nuoširdžiai prašo jau 
dabar pradėt prie gegužinės 
ruoštis ir joje gausiai daly­
vauti. Patenkinkite veikliųjų 
moterų kuopos narių prašymą 
ir nioškitės gegužinėje daly­
vauti.

Worcester, Mass — Susi­
vienijimo 57 kuopos ruošiamas 
banketas organizacijos gyva­
vimo 75 metų sukakčiai atžy­
mėti įvyks šių metų rugsėjo 
17 dieną, pirmą valandą po 
pietų, Woodland Vytauto par­
ko salėje, Auburn, Mass. Ren­
gėjai kviečia savo ir kitų Susi­
vienijimo kuopų narius ir vi­
sus geros valios lietuvius ir 
lietuvaites dalyvauti bankete 
ir tinkamai atžymėti musų 
broliškos organizacijos dei- 
montinę sukaktj. Banketo ruo­
šėjai tikrina, kad dalyvaus 
daug žymių organizacijos vei­
kėjų-veteranų iš ^vairių vieto­
vių ir net centro pareigūnų 
Nei vienas nepraleiskite šio 
geram tikslui ruošiamo banke­
to.

Jungtinės Amerikos Valst. ir Lotynų Amerika

JAV-bės per metų metus 
buvo kaltinamos, kad apleidžia 
Lotynų Amerikos kraštus ir 
dideles pinigų sumas skiria 
techniškai ir ekonominei pa­
galbai Vakarų Europai ir Azi­
jai. šis kaltinimas, ekspertų 
nuomone, yra teisingas.

Yra tiesa, kad JAV-bių žmo­
nės iš tradicijos daugiau kryp­
sta į Europą, o nę į Lotynų 
Ameriką. Venezuela ir Ekva­
doras, pavyzdžiui. JAV-bių 
žmoflėms yra daug tolimesni 
kraštai, negu Prancūzija ar 
Italija. Tačiau pamažu Ameri­
ka vis daugiau ir daugiau pa­
stebėjo realybę pietuose, ir 
daugeliu atvejų kietą realybę.

Lotynų America su savo 
greičiausiai augančia populia­
cija pasaulyje vos gali išmai­
tinti savo žmones. Derlingi) 
žemių didžiuma priklauso mil­
žiniškiems dvarams, kurie jų 
pakankamai nefertilizuoja, o 
tuo tarpu maži ūkeliai vos ga­
li pramaitinti savo žmones.

Kiti faktai apie Pietų Ame­
riką yra lygiai keliantys. 43rc 
populiacijos yra analfabetai ir 
palyginus mažam jų skaičiui 
yra leista balsuoti. 80rr popu­
liacijos gyvena nepakanka­
muose bustuose. Mokyklų už­
tenka tik maždaug pusėj mo­
kyklinio amžiaus vaikų.

Dabar, kai amerikiečiai yra 
pažadinti Kubos įvykių, jie 
taip pat vis daugiau pajunta 
socialinius pavojus, kurio kyla 
iš tokių sąlygų. Mes matome 
drastiškos socialines revoliuci­
jos grėsmę ir kituose Lotynų 
Amerikos kraštuose šalia Ku­
bos Krypties į revoliucijos pu­
sę pakeitimui per paskutinius 
du metus respublikonų ir de­

mokratų administracijos > nu­
statė tam tikrus kelius.

Vienas kelias tai Inter-Ame- 
rikos Banko išvystymas, kuris 
buvo pradėtas praeitų metų 
spalio mėnesį. Jis turi vieno 
bilijono dolerių kapitalą, ku­
rio 40G yra įnešta JAV-bių. 
Dar kitas ilgesnis kelias yra 
Prezidento Kennedy ..Alliance 
for Progress’, pąsirašytas kai­
po įstatymas š. m. gegužės 
mėn. 27 dieną, su 500 milijo­
nais dolerių (ir daugiau pas­
kirtų pinigų) žemės reformai, 
naujiems gyvenamiems pasta­
tams, sveikatos ir švietimo 
tikslams dvidešimtyje Lotynų 
Amerikos kraštų. Maršalo 
Plano finansinės dimensijos 
gali būti pasiektos, kurios at­
statė karo sužlugdytas Vaka­
rų Europos ekonomijas.

“Alliance for Progress’’^ 
kaip žiūrima Vašingtone, dide­
lę svarba teikia trims fakto­
riams, vietinei iniciatyvai, il­
galaikiam planui ir refor­
moms, reikalingoms padaryti 
programos įnašus nuolatiniai 
prinamus paprastam žmogui. 
Nei JAV pagelba, nei ^vietinė 
iniciatyva, nei ilgalaikis pla­
nas negali būti pilnai ir efek­
tingai įvykdyti be šių refor­
mų.

Turėtų būti pažymėta, kad 
JAV-bės nevadovaus Alliance 
for Progress. Kiekvienas kraš­
tas turės padaryti savo planus 
ir parodyti savo iniciatyvą 
šiems, planams vykdyti. Prezi­
dentas Kennedy, atrodo, netu­
ri jokios intencijos, kad butų 
prikišamas Yankių imperializ­
mas Tuo pačiu metu jis nu­
rodė, kad JAV-bės turi galuti­

nes idėjas apie tam tikrus tik­
slus. , 4

Jis nori matyti žemių ir 
mokesčių reformas ir tikisi 
progreso į ekonominę integra­
ciją regijonuosc, kurie yra pa­
skirstyti į 20 ar daugiau vie­
netų. Prezidentas Kennedy 
taip pat aiškiai parodė savo
įsitikinimą, kad jeigu gyveni-

mo standartai pakils, analfa- 
tiškumas sumažės ir galimy­
bės padidės. Tada demokratija, 
vakarų pusrutuly pati savai- 
mi pasirūpins. Gal Lut yra 
saugu išsireikšti, jog tie sie­
kiai suras labai plataus susi- 
įdomavimo ir parėmimo per 
visą Ijotynų Ameriką.

American Council.

Gyvenimas Miestuose ir Ūkiuose Supanašėjo

Ūkininkas Amerikoje vis 
dar tebeaugina didelę maisto 
dalį miesto gyventojams, bet 
kitados buvęs didelis skirtu­
mas taYp gyvenimo mieste ir 
ūkyje vis daugiau ir daugiau 
nyksta.

Ūkiai vis daugiau įsigyja 
modernių apyvokos reikme­
nų. Jau per metų metus yra 
pravedami modernus pirmos 
rūšies keliai per ūkines sritis, 
telefono ir elektros linijos at­
viruose laukuose.

Ūkininkų šeimos taip pat 
kitaip ir savo įplaukas varto­
ja. Jos dabar turi daugiau 
grynų ^pinigų, negu anksčiau. 
Tai yra dalinai dėl pasikeitu­
sio budo produktų išpardavi­
mo ir dalinai dėl to, kad dau­
gelis ūkininkų ir jų žmonų 
uždirba dirbdami už ūkio ri­
bų. To rezultatas yra, kad 
ūkininkų šeima pradėjo var­
toti savo užziarbį panašiai, 
kaip ir jniesto šeimos.

Per kelis praeitus metus 
dar buvo pridėti nauji keli 
aspektai prie gyvenimo kai­
me: miesto šeimos greitai su­
sipažįsta su “ūkininko gyve­
nimo faktais“. Re abejonės, 
į Šią pusę palinkimas prasidė­
jo nuo masinio miesto šeimų 
persikėlimo gyventi J priemie­
sčius ir mažesnius miestus,

ir dažnai, į gryną kaimą. Šis 
persikėlimas vis dar tebevyk­
sta.

Ne visi žmonės, kurie dar­
ban gyvena kaime, yra ūki­
ninkai.- Daugelis jų yra šei­
mos, nusipirkusios gabalą žer 
mūs, kad pasistatytų priva­
čius namus tarp dirbamų 
ūkių. Be to, daugelis ūkių 
šiandien priklauso n.e ūkinin­
kams. JAV-bių Agrikultūros 
Departamentas nurodo, kad 
vienas iš kiekvieno trečio 
ūkio perėjo į kitas rankas 
per paskutinius metus ir bu­
vo nupirkti ne ūkininkų.

Buvusios miesto šeimos, 
dabar gyvenančios' užmies­
čiuose ir kaimuose, adkseiau 
pirkusios sau maistą didele.se 
krautuvėse, dabar kultivuoja 
sodus ir daržus ir konservuo­
ja dalį maisto vėlesniems lai- 

i kams, kaip kad ūkininkų šei­
mos daro.

Šiems ia miestų atvykė­
liams vietoj šaligatvių tenka 
rūpintis žolės jiupiovimu ir 
takelių valymu nuo piktžolių. 
Sodai ir pi/vos reikalauja 
tam tikrų agrikulturinių me­
todų žinių, kurias daugelis 
ūkininkų šeimų gauna iš val­
stybinių ir federalinių ūkinių 

i įtaigų.

Be to, šios šeimos nebega­
li daugiau tikėtis gauti pa­
kankamai vandens iš miestų 
vandens rezęrvuarų. Kaip ir 
ūkininkų šeimos, jos turi rū­
pintis. vandens rezervuarais 
ir šiukšlių pašalinimu.

Gyvenimas kaime ir vai­
kams yra skirtingas. Jie turi 
daugiau saugesnės vietos žai­
dimams kaime, negu pergru- 
stose miestų gatvėse ir žaidi­
mų aikštėse. (š! priežastis 
.yra viena iš svarbiausių, dėl- 
ko šeimos kraustosi iš miestų 
į kaimus). Vaikai vietoj ėji­
mo į mokyklą už kelių blokų 
mieste, kaime yra surenkami 
mokyklų autobusų, kaip ir 
ūkių ir priemiesčių studen­
tai. A. C.

South Boston, Mass.

Adv. Shall na — Advo­
katų Vaidyboje

Boston Bar Association me­
tiniame susirinkime, advoka­
tą A. O. Shallną ir vėl pasky­
rė nariu svarbios komisijos— 
UNLAWFUL PRACTICE OF 
THE LAW, 1961-1962 me­
tams.

LIETUVip RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE •

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga/' Programos veikia sekmadienfaii 
nuo 1:00 iki 1:30 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Ijunvčh Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WK OX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniaw 
nuo 8 iki 9 vai. ryte. *

CHIOAGO, HJL Radio Valanda. Vedėja Sophie Barens.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas ry^t< 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki 
penktadienio; Šeštadien o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; st.Y- 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago Telefonas HEmJock 4-2413.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. VanagaitienA
6755 S. Western Ave., Chicago, III.
WHPC — 1450 kx Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9 00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7:30 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų npo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, M1CIL Lithuanian Melodics. Vedėjas Ralph Va- 
latka, 15756 Insure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
RRroadway 3-2224.
Iš W.TLR stoties 1400 k..šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų. f

HARTFORD. CONN., Lietuvių RjuIIo Valandai Vedėjaji I 
Petkai tis.
60 Lincoln Street, Hartford, C6nn
WP0P—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 iki 
12:30 vai. po pietų.

NFW YORK — NEW JERSEY. IJetnvoa Afrdmlnhnal Vedi 
jas Jack Rinkas.
1264 White St, Hillside, N. J. 3>l. WAverly « 3325 
WEVD -1330 k. 97 9 mrg. šeštadieniais nuo 5:00 iki 6 00 
valandai vakare.

PITTSBURGn, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertrūda Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPTT—730 kilocycles. Sekma dieniais nuo 12:30 iki 1 00 
valandai po pietų.

IOR ANGET.ES. CAR LiefirvKkofl Radijo Programa, Vedėja 
Rronhia Gediminas. 4023 W 60th St., Angeles 43, Cnl. 
Tel. AXmlnateT 5-2260 KALI 1430 k. AoHadleiriaia 12:30 
— 1:00 vai. po pietų

didele.se
ANGET.ES
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MUSŲ REIKALAI
—- 4 ----------------

Vasarinėms gegužinėms 
einant prie pabaigos 

f

Musų senosios lietuvių ben 
druomenės vasarinės geguži­
nės eina prie pabaigos, pei 
praeitus du mėn. musų seno­
sios bendruomenės, išgyvavu­
sios 75 metus, nenuilsanti il­
gamečiai veikėjai sunkiai dir­
bo ruošdami vasarines išvy­
kas į tyrą orą, norėdami su­
pažindinti įvairių kolonijų lie­
tuvius su senąją bendruome­
ne ir jos atliktais darbais per 
75 metus ir dabar atlieka 
mais. Tų nenuilstančių bitelių 
darbas nenuėjo veltui, nes va­
sarinės išvykos, abelnai pa­
ėmus buvo sėkmingos, jose 
dalyvavo po keletą šimtų 
žmonių, suvažiavusių iš įvai­
rių valstijų bei miestų. Gal 
jos buvo gausiai lankomos dėl 
to, kad musų bendruomenė 
šiemet mini deimantinę — 75 
metų gyvavimo sukaktį. Kai 
kuriose apskričių išvykose 
buvo paminėta jubiliejinė su­
kaktis. Kalbėtojai, kurie buvo 
specialiai pakviesti pasakyti 
kalbas apie musų broliškos 
bendruomenės sukaktį,. ssLvo 
pareigas atliko labai gerai, 
nes daugelis dalyvavusių 
gegužinėse pasiklausė kalbų 
ir sužinojo apie organizacijos 
veiklą ir atliktuosius darbus.

Viena iš sėkmingų išvykų 
buvo Susivienijimo ketvirto­
sios apskrities suruošta Wa- 
terbbry. Conn. Ji sėkminga 
buvo gal dėl to, kad jos ribo­
se gyvena nemažai ilgamečių 
ir įgudusių veikėjų, kurie mo­
ka gegegužines suruošti ir at­
vykusius svečius ir viešnias 
priimti. Nemaža padėka už 
gegužinės pasisekimą priklau­
so ir' Waterbury gyvuojan­
čios Susivienijimo 11 kuopos 
veikėjams, kaip Tarnas Ma­
tas, Antanas Grantas, Albi­
nas Kušlis ir visa eilė kitų, 
kurių vardų šiuos žodžius ra­
šančiam neteko sužinoti. Šios 
kuopos valdybos pareigūnai 
ir kai kurie nariai yra veiklus 
žmonės, jie jau keletas metų 
pasiima įA savo rankas ketvir­
tosios apskrities gegužinių 
ruošimo darbą ir surenka 

• atitinkamus žmones gegužinėj 
dirbti, kurie pašvenčia laiką 
ir j gegužinę suvažiavusiems 
tinkamai patarnauja Tokių 
energingų žmonių, kokie yra 
11 kuopoje ir kituose Con­
necticut valstijos miestuose, 
labai mažai yra. Negalima 
praleisti nepaminėjus ir anso­
niečių, kurie ryžtingai dirba 
ruošiant ketvirtosios apskri­
ties gegužines. Jie ir šiemet 
buvo suorganizavę autobusą 
ir atvežė nemažai svočių ir 
viešnių f gegužinę iŠ Ansoni- 
jos. taipgi pagelbėjo dirbti 
gegužinėje Autobuso organi­
zavimui daugiausia padirbėjo 
Stasys Bujanauskas ir Juo­
zas Radzevičius Dėka jų nuo­
širdžiam darbui, gegužinės

SLA Reikalai ir Veikla
SLA Ketvirtos Apskrities Tradicinei 

Gegužinei Praėjus
Kaip Susivienijimu organe 

Tėvynėje buvo garsinta SLA 
tos apskrities .tradicinė gegu­
žinė įvyko rugpiuČio 6 dieną, 
Belleview Grove Parke, Wa­
terbury, Conn. Tai jai praėjus 
noriu nors trumpai apie ją pa­
rašyti.

Ansoniečių specialus auto- 
sas atvyko į gegužinę apie 2 
valandą po pietų (jame ir šių 
žodžių rašytojas atvyko kar­
tu), svečių dar buvo mažai, 
o padangė apsipiaukus,* tai 
rengėjams atrodė, kad po di­
delio garsinimo ir šiaip prisi­
rengimo pradės lyti ir pakenks 
gegužinei, tačiau padangė iš­
buvo tik apsiniaukus ir lietus
nepasirodė.

Praeityje vis būdavo kele­
tas autobusų, kuriais • daug 
svečių atvykdavo, o dabar tik 
vienas iš Ansonijos. Štai suti­
kęs B. Vedeiki iš Hartfordo, 
kuris praeityje, susitaręs su 
kitais, suorganizuodavo spe­
cialių autobusą į 4 tos apskri­
ties gegužines ir užklausus jo 
kodėl dabar nėra autobuvo iš 
Hartford? Jis atsakė “Sunku 
sudaryti autobusą, nes dau­
guma važiuoją automobiliais 
ir savo draugus atveža“.

Užklausus Vinco Vitkausko, 
iš New Britain, Conn., atsakė 
panašiai. Bet nežiūrint to sve­
čių suvažiavo nemažai, tarp 
savęs besikalbėdami prie bu­
feto vaišinosi, kiti šiaip kalbė­
josi.

Teko sutikti būrį svečių iš 
Worcester, Mass, kaip brolį 
J. Krasinską ir jo žmoną Jė- 
vą, sūnų Juozą, Vincą Mitri­
ką su žmona Magdelena, Juo­
zą Radžiu ir jo žmoną. Tai vis 
žymus SLA veikėjai. Dar su­
tikau stambų ūkininką Vincą 
Alksminį, iš kurio kalbos su­
pratau. kad jis yra pasiren 
gęs “išpildyti“ kailį tam pen­
sininkui Kaziui, kuris vis rašo 
apie ji visokias “fantazijas“. 
Dar pareiškė.^“Aš jį pagavęs 
parsivešu ir kai karvė ■ jąm 
užsistos ant kojos, tai ^s tuoj 
atsidurs, kur aputnikai lak­
sto“. Kazy vaktuokis.

Žinoma, daug daugiau teko 
matyt žymių veikėjų ir šiaip 
seniai matytų pažįstamų, be4 
reiktų daug rašyti visus sumi­
nint.

Nors ir kukliai, bet visgi 
prisiminta ir viso Susivieniji­
mo deimantinė sukaktis. Štai 
buvo iškaba salės priešakyje, 
vaizduojanti Susivienijimo 75 
metų deimantinę šventę-jubi- 
liejų, kurią atitinkamai paga­
mino Vytautas Sušinskas iš v r

New HaCen.
Apie 6 vai. prasidėjo kal­

bų programa, kurią pradėjo 
SI^A 11 kuopos pirmininkas 
Tarnas Matas. Jis per garsia­
kalbį kvietė visus at pit i pasi­
klausyti trumpų kalbų, bet 
daugelis buvo linkę tarp savęs 
kalbėtis ir vaišintis. Toliau 
Tarnas Matas perdavė progra­
mos vedimą SLA 4-to apskri­
ties pirmininkui Antanui Kas­
peravičiui. Jis užėmęs vietą ir

dalyvių skaičius padaugėjo 
nemažu skaičium svečių ir 
viešnių.

Paminėjus šiuos faktus 
reikia pabrėžti, kad norint 
suruošti vasarines išvykas ar 
kitokius parengimus svetainė­
se, reikia dirbti, o jos visuo­
met bus sėkmingos. Tą faktą 
patvirtina SLA ketvirtosios 
apskrities pareigūnai ir toje 
valstijoje gyvuojAnčių kuopų 
veikėjai.

Vasarinėms gegužinės ei­
nant prie pabaigos, pradėkite 
ruoštis prie rudeninių ir žie­
minių parengimų, nes visai 
nepajusime kai airis laikas 
parengimus ruošti svetainėse.

taręs kelis žodžius, pakvietė 
SLA organavo Tėvynės redak- 
i ių M. L. Vasii kalbėt. Pasta- 
lasis pasveikinęs svečius nuo 
SLA Centro, priminė Lietu­
vių sunkias kovąs už laivę ir 
šiaip vargus, ir kad Susivieni­
jimas per savo gyvavimo lai­
kotarpį — 75 metus visuomet 
tiesė pagalbos ranką. Baigda­
mas ragino didinti Susivieniji­
mą nariais ir dirbti vieningai. 
Jo kalba buvo gerai pritaikin­
ta paminėti Susivienijimo dei­
mantinę sukaktį.

Apskrities pirmininkas vėl 
pavedė programą vesti T. Ma­
tui. Pastarasis da priminė rei­
kalą visiems lietuviams rašy-
tis prie Susivienijimo ir d a .pa­
kvietė sekančius svečius tarti 
žodį kitą, kaip tai: "4-tos ap­
skrities vice pirmininką ir S. 
L. A. 66 kuopos pirmininką

S. Bujanauską iš Ansonia, ku­
ris pareiškė sveikinimus ir ge­
rus linkėjimus. Taipgi pakvie­
tė svečią, SLA 57 kuopos pir­
mininką Vincą Mitriką, iš 
Worcester, Mass, kuris irgi 
pareiškė sveikinimus ir linki­
mus. Da 4-to apskrities korės. 
J. Mačiulionis tarė kelis žo­
džius. Taipgi buvo iššaukti, 
bet neatėjo 4-tos apskrities 
organiz. J. Radzevičius, 4-tos 
apskr. sekr. A. Grantas, daug 
dirbęs 4-tai apskričiai Anta- 
tas Birieta iš Manchester, 
ir Vincas Alksninis.

Visų gegužinėj dirbusių 
vardų neturiu pasižymėjęs,
tai tik tiek pasakysiu, kad 
buvo sudaryta komisija iš 
Waterburio 11 kuopos, kurią 
ansoniečiai papildė ir atrodė, 
kad visi gerai dirbo ią šiaip 
tvarka buvo gerai.

Tai varde SLA 4-tos apskri­
ties ir šiaip kuo nors prisidė- 
jusiems jjrie gegužės rengimo 
priklauso širdinga padėka.

Koresp.

IŠ SKAUTŲ VEIKIMO
Dvi broliškos lietuvių orga­

nizacijos SLA ir skautų iki 
šiol labai gražiai bendrauja ir 
veikia. Iš SLA Pildomosios 
Tarybos narių ypač skautų 

, veikimą remia prezidentas Po­
vilas? Dargis ir dr. Steponas 
Biežis. Na ir “Tėvynės“ re­
daktorius duodamas , skautų 
reikalams visada pakankamai 
vietos. SLA • centre — New 
Yorke skautai visai nemoka­
mai ilgesnį laiką naudojosi S. 
L. A. patalpomis. “Tėvynėje“ 
buvo specialus skautams sky- 
i ius. Mano 30J/kuopoje dides- 
niojį SLA jaunųjų narių dalis 
yra skautai. Butų labai gera 
ir gražu, kad šis SLA ir skau­
tų bendravimas nemažėtų, bet 
nuolat stiprėtų.

Juk skautai — lietuviškas 
jaunimas, tai yra SLA ateitis 
ir norint, kad SLA ilgiau gy­
ventų ir butų vis stipri orga­
nizacija, reikia remti skautus 
ir iš jų susilauksime SLA ei­
les naujo prieauglio.

Aplamai, jeigu nebebus šia­
me-kontinente lietuviško jau­
nimo, tai visos, senųjų ateivių 
taip sunkiai sukurtos ir gra­
žiai veikusios lietuvių organi­
zacijos, turės likviduotis.

Pirmoji Čikagoje lietuvių 
skautų sueiga. Lietuvos Prezi­
dento Dr. Kazio Griniaus Liū­
to iniciatyva, buvo sukviesta
1948 metais lapkričio mėn. 7 
dieną, bet aktingai Č'kagoje 
skautai ėmė veikti, ir plėstis
1949 m. Tų metų rugsėjo mė­
nesio buvo įkurta ir Mindaugo 
draugovė, kurios 12 metų su­
kakties proga 1961 rn. rugsėjo 
mėn. 23 d. 7 valandą Ciceroje, 
šv. Antano parapijos salėje, 
1500 So. 49-th Court, bendra­
darbiaujant su buvusiais Lie-

* tuvoje policistais, čia susior­
ganizavusiais j “Krivūlės“ klu­
bą. rengiamas skautų 12 metų 
sukakties minėjimas — balius. 
Programoje Mindaugo drau­
govės skautų pasirodymas, 
“Žilvičio“ tautiniti. šokiai ir 
studentų okteto dainos. Šo­
kiams gros Adolfo Mamonio 
orkestras, kurių metų veiks 
baras, bufetas ir laimės šuli­
nys. Vakarą globoja skautų 
vidurio ra jono vadovas skauti­
ninkas Vladas Vijeikis. Visas 
vakaro pelnas eis skautų va­
saros stovykloms paremti.

Kad mus jaunimas liktų lie­
tuviais, labai vra svarbu vasa- 
ros stovyklos Vargiai kas iš 
musų nesupranta skautų va­
saros stovyklų reikšmės. Čia 
jie kalba tik lietuviškai, šiais 
metais jiems prie Čikagos, 
Custer. Mich. Rako ūkyje la­
bai puikiai vadovavo paskan­
tininkas Antanas Saulaitis. 
Čia jie patys atlieka visus 
ūkio darbus su. puodų šveiti­
mu, bulvių skutimu ir indų

plovimu. Išmoksta orientuotis 
gamtoje, gražiai bendrauti, 
žaisti, dainuoti. Išmoksta įvai­
rių specialybių.

Bet skautų stovyklose jau­
nimo nėra tiek, kiek galėtų ir 
turėtų būti. Viena svarbiausių 
priežasčių, kad tie lietuviai, 
kurie dar nepasidarė dolerių 
vargais, turi gausingas šeimas, 
o dolerių neturi, tad ir vaikų 
į lietuvių skautų vasarios sto­
vyklas negali leisti. Šį reikalą 
suprasdama, skautų Mindaugo 
draugovės vadovybė, kurios 
draugininku yra paskautinin- 
gas Jurgis Prapuolenis, pra­
eitais metais iš draugovės ka­
sos kiekvienam vykstančiam į 
vasaros stovyklą draugovės 
skautui damokėjo po $7,. o 
šiais metais jau po $15. Sie­
kiama, kad pinigai skautams, 
nei jų tėveliams, nesudarytų 
jokios problemos ir visus sto­
vyklavimo pinigus butų gali­
ma apmokėti iš (|raugovės ka­
sos.

Čikagos ir apylinkių SLA 
nariai vra maloniai kviečiami 

t 

šiame pobūvyje dalyvauti ir 
pabendrauti su skautais, o k&s 
jame negalės dalyvauti pri­
siųsti skautų vasaros stovyk­
loms vienkartinę auką: Mrs. 
Anele Žukauskas, 1901 So. 
50-th Avenue, Chicago 50. Il­
linois. Dabar parėmę skautus, 
stipriname SLA ateitį.

Manoji SLA 301 kuopa, ku­
rios ribose šis pobūvis įvyksta, 
jau kelinti metai nebedrįsta 
daryti savo parengimo, tad j 
šį skautų balių, kuopos nariai 
turėtų kuoskaitlingiausiai atsi­
lankyti. {ėjimo auka bus $1.

Stepas Paulauskas.

, Worcester, Mass.

SLA 57 Kuopa Ruošia 
Didelį ir Gražų Banketą

• •

SLA 57 kuopos ruošiamas 
banketas-pietųs įvyks rugsėjų 
17 dieną, 1-mą valandą po pie­
tų, Vytauto Parko Salėje, Au­
burn. Mass, jau gerai įpusė­
jęs. šeimininkės M. Mitrikienė, 
Julia I/mdraticnė, • Marijona 
Pajaujiene, Rožė Jušinskienė, 
Ona Rakauskiene. M. Dvarec- 
kienė, dažnai konforuoja ir 
svarsto iš kokių skanumynų 
pagamini pietus.

SLA 57 kuopos nariai Ona 
ir Jonas Dirvoliai, geri vietos 
muzikai — mums paruoš gra­
žų programą iš muzikos ir dai­
nų.

Yra pakviesta SIaA centinė 
sekretorė RERTHA PTVARO- 
NAS.

Pasižadėjo kalbas pasakyti: 
SLA 2-ros apskrities pirminin­
kas Ikonas Paulauskas, SLA 
centrinis iždo globėjas adv S
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Karališkas Astrologas
A. ŽIEDAS

Kūno Svoris ir jo Kontrolė

(Tęsinys)

II! REGULIAVIMAS
Asni(‘iiys su mažu svoriu dažnai 

skundžiasi APETITO <STOI\A. 'Tokiais 
avvėjais maistas turi būti paruoštas^ska- 
niai, protarpiais tarp valgiij reikia ger­
ti apelsino sultys, patartina nuosaiki 
niakšta arba vaikščiojimas grynam ore, 
o taipgi nd karčiais skiriami apetitą ža- 
dina.ntieji vaistai. \ ieton priešpiečiu ir 
pavąkarių, kuriu mažina apetitą Jrim 
pagrindiniam valgiam pusryčiam, pie­
tum ir vakarienei, naudinga ketvirtą syk 
valgvt pries gulant. * Be to, skiriant il- 
gusiny valandas miegui naktį ir prigu­
lant poilsiui po pietų ir po vakarienes 
bus naudingi priedai prie dietos sten­

giantis padidint permažą svorį.
Kada vidutinis ar normalus svoris 

bus pasiektas, tai aukšta kalerinė dieta 
turėtu but sustabdyta, nūs priešingu at­
veju prasidės svorio augimas virš nor­
mos arba tukimas, apie kurio pavojui bu­
vo aukščiau kalbėta.

Baigiant reikia pabrėžti, kad per- 
mažas svoris taikos metu nesudarp dide­
lės problemos: JAV tokių asmenų daž-
iiiau jauno amžiaus, kuriem reiktu ta:-*
kvt dietinis• gvdvnia.s, \ ra

• « f *
pa lyginant

nedaug. 'Tuo tarpu su perdidelin svoriu 
arba nutukusiu asmenų šiame krašte yra 
ž viniai daugiau'i r ju gvdvinas, svorio 
numetimas arba nuliesinimas turi daug 
didesnės reikšmės. Pasaulinių karų 
metu, tiek Pirmo, ^iek Antro, net dide­
les valstybes, kaip \ okietija aiba oku­
puoti kraštai, kaip Lietuva, žymiai ne-

davalgė ir net badavo ir dėl to kilo padi­
dintas mirtingumas. Bif šito klausimo 
platesnis svarstymas jau yra už mano 
temos ribų. Musų kimo svorio, tiek di­
delio, ti(*k .mažo kontroles ir dietinis gv- 
dvmas turi būti a'liekami atsargiai, gv- 
dytoj<» priežiūroje, kad sau nepakenkti.

PASlABA: Rašant šį straipsnį 
buvo vartoti termin.ii (žoždiai), kurie 
ne kiekvienam skaitųtojui gali but su­
prantami, kaip aiu'ai: pagrindiniai mai­
sto produktai, vitaminai, mineralai, ka­
lorijos, muisto skirstymas pagal balt\r- 
rnus, riebalus, angliavandenius ir lt. Pe­
litais pietais apie tai buvo mano raąyta 
“Tėvynės” sveikatos skyriu.įt4. Man 
prašant, tuos straipsnius iškasti atskira 
knyga, kad nereiktų tą patį kartoti, “Tė­
vynės” redaktorius atsakė, kad SLA 
itain trūksta lėšų, si įaustu vės darbi ninku 
ir tokių knygelių leidimas perbrangiai 
kainuotų. Ir kiti Sveikatos skyriaus ra­
šytojai, kai]) dr. AL Nasvvtrš tuo* rūpi­
nasi, bet pritarimo neranda. Dr. V. Ttir 
mėnienė savo raštus, įdėtus “ Tėvynėje” 
Sveikatos skyriuje, išlindo savo lėšomis 
atskira knvga “\aiko Sveikata”, o dr.

« 4

S. Biežis, kurs rašė “T.” Sv. skyriuje 
kelis metus, išleido savo straipsnius at­
skira knyga “Bukite Sveiki”, kurios 
išėjo dvi laidos. 'Tai yra .nemažas lobis 
musų raštijoj4 negausioj tos rūšies kny­
gom. v

Butų pageidaujama, kad “Tėvynė” 
išleisti] atskira knyga Sveikatos skyriuj 
įdėtus straipsnius nors kas du metai. O 
dabar minint 75 metu SLA sukakti butu 
naudinga išleisti Sveikatos skyriaus 
straipsnių rinkinį su visų gydytojų ra­
šiusiu tam skvriuj rinktiniais raštais 
nuo pat to skyriaus įsteigimo.

(Bus daugiau)

Saulė buvo jau nusileidusi ir vėsuma 
padvelkdavo nuo didžiųjų upių ir iš dyku­
mų į atvirą pilies kuoro verandą, kuri bu­
vo skirta karališkajam astrologui. Iš čia 
jis stebėdavo dangaus šviesulių judėjimus 
ir burdavo savo valdovo sėkmes, nesėkmes 
ir likimą. * •

Rytuose iš už dykumos krašto jau 
kilo aiškus pilno mėnulio diskas, o tam­
sesniajame dangaus skliaute sužibo žvaigž­
dės.

Šilkais šlamėdamas, jaukiai žvakių 
sietyno apšviestoje menėje, iš vieno kam­
po į kitą lėtai žingsniavo, giliai susimąs­
tęs karališkasis astrologas, galvodamas, 
kaip sustatyti palankiausią karaliui horo­
skopą, nes ir iš tikrųjų, bent apmatomo- 
je ateityje nesimatė jo valdymui jokių blo­
gų ženklų. Jo didelei ir galingai valstybei 
niekur nebuvo pavojingų priešų. Pats ka­
ralius buvo geroje sveikatoje ir gėrėjosi 
šeimos latme. Tik kaimyninėje karalystė­
je, kuri atrodė kiek silpnesnė esanti, savo 
pranašingais horoskopais eme garsėti jos 
karališkųjų rūmų astrologas. Pasakoji­
mai* apie jo tikslius pranašavimus peiliu 
smigdavo į karališkojo astrologo širdį. Jis 
matė, kaip jo valdovas, ^klausydamas to­
kių pasakojimų, pažvelgdavo jo pusėn 
net ir piktu žvilgsniu. Jį nupurtydavo 
šiurpas pagalvpjus, kad kada karalius, su­
pykęs dėl kokio nepavykusio horoskopo, 
gali jį pavaryti ar -net paliepti apmokėti 
melus galva.

Todėl šitą, labai palankų karaliui ho­
roskopą jis pagražins pranašyste, kad ka­
ralius už kelių metų turėsiąs su kaimyni­
niu karalium sėkmingą karą, kuris jam 
suteiksiąs dar daugiau didybės, garbės ir 
turtų. Taip karaliui įsmingiauti į galvą 
mintis, kuri neduosianti jam ramybės tol, 
kol jis nesunaikinsiąs iki tol draugingą ir 
taikingą kaimyną. O jis, astrologas tuo 
atveju jau sugebėsiąs sudoroti aną per­
daug išsikišusį ir išpuikusį karališkųjų rū­
mų astrologą.

Ir taip, jam bemąstant kažkas pasi­
beldė. Kas butų tokią vėlyvą valandą? Jis 
krūptelėjo. Negi kas naujo butų atsitikę 
pas karalių?

Duryse pasirodęs vergas pranešė, kad 
karališkąjį astrologą norįs matyti kažkoks 
suvargęs graikas.

Astrologas lengvai atsikvėpė ir, pa­
rvedinęs veidą šilkine skarele, liepė tą grai­
ką įvesti. Toji žinia išblaškė jo sunkias 
mintis, kita vertus: ką gali žinoti? Gal

tas graikas gali būti kam ii* naudingas?
Kai sunki uždanga vėl prasiskleidė, 

astrologas už tarno pamatė beveik skur­
džių, iš kurio apžėlusių ir dulkino veido, 
tačiau, spindėjo dvi nuostabiai aiškios, to­
kios protingos ir persmingančios akys, ko­
kių iki tol jis dar nebuvo matęs.

Graikas nusilenkė ir pasakė palankų 
pasveikinimą. Astrologas, slėpdamas savo 
įspūdį, vienu, kiek išdidžiu rankos moste­
lėjimu atsakė į svečio sveikinimą ir palie­
pė tarnui pasitraukti.

Kai tarnas išnyko už uždangos, ast­
rologas tarė:

—Aš pasiruošęs tave išklausyti.
—Ąš atėjau, karališkasis astrologe, 

pasakyti jums kai ką nauja. Kaip matai, 
aš jau tiek senas, kad vos suskaitau savo 
išgyventų dienų skaičių. Ir šito savo ilgo 
amžiaus didelę dalį aš praverčiau besimo­
kydamas žvaigždžių pažinimo meno, tyri­
nėjau jų judėjimus ir jų įtaką žmonių li­
kimams. Ir ką aš patyriau, visu pirma, 
yra tai, kad valstybių, karalių ir žmonių li­
kimai eina sau ir neturi jokio ryšio su 
žvaigždžių judėjimais, kurie eina savais ke­
liais. r

Bronzinis astrologo veidas staiga pa­
sikeitė. Jame pasirodė keistos, balsvos dė­
mė^ ir jo akys aptemo.'

Graikas tęsė:
—Aš išskaičiavau ir patyriau, kad ne 

saulė ir žvaigždės bėga apie žemę, bet kad 
žemė bėga apie saulę, o žvaigždės turi sa­
vo kelius.

—Gerai, tai ko tu nori iš manęs?— 
užkimusiu balsu paklausė astrologas.

—Aš noriu, kad tu nuvestumei mane 
pas savo karalių, kuriam aš noriu apsa­
kyti savo mokslą, ir kad jus leistubėt man _ 9 _ w _
paskelbti visai karalystei tai, ką aš jau 
patyriau ir padėtumėt patirti dar ir tai, ką 
aš norėčiau, bet kam -pats vienas neturiu 
jėgų.

—Ryt, anksti rytą tu galėsi pamaty­
ti karalių!—pasakė astrologas ir priėjęs 
prie gongo piktai ir stipriai jį užgavo.

Duryse pasirodė trys raumeningi, šar­
vuoti ir jietimis ir kardais ginkluoti vyrai.

—Pranešk karaliui, kad aš rytoj rytą 
turiu į jį svarbų reikalą,—kreipėsi astrolo­
gas į vyresnįjį. —Ir pasakyk, kad aš pra­
šau karalių tuo pačiu metu iškviesti pas 
save ir vyriausius žynius! 0 judu paimki­
te šitą žmogų ir palaikykite apsaugoje, kol 
bus pašauktas pas karalių!

Kai du milžinai paėmė graiką už pa­

rankių išvesti, imieš dingdamas už uždan­
gos, graikas dar Aisp jo mesti nustebusį 
žvilgsnį j astrologą.

Uždangai užsiskleidus ir menėse žings­
niams nutilus, astrologas, netekęs >ėgos 
sudribo į minkštas pagalves. Jo rankos ir 
kojos buvo pakirstos. Nors jis nebuvo tiek 
mokytas, kiek tas graikas ir nebuvo skai­
čiavęs ir atradęs tai, ką jis pasakojo, ir 
dangus-jam darėsi vis didesne paslaptimi, 
bet, per ilgus metus 3t< bedamas žvaigždes, 
ir jis buvo supratu, kad jos juda sau, o 
žmonių likimai sau... Jis jau senai žinojo, 
kodėl žvaigždės taip dažnai melavo, taigi, 
žinojo ir tai, kad jo horoskopai yra ap­
gaulė.‘Jau vien iš graiko akių jis pajautė, 
kad tas kalba, ką jis žino, kad kalba tie­
są. Bet astrologas suprato ir tai, kad jei­
gu ir karalius priimtų graiko mokslą, tai 
jo, astrologo patarnavimai karaliui butų 
nebereikalingi. Ko gero, karalius gali su­
prasti jo apgaulę, tada jis butų žuvęs. Tat 
jis. turįs gyntis, o graikas turįs mirti. Ir 
taip, jis ėmė klostyti mintis, ką jis apie 
graiko mokslą pasakys karaliui ir žy­
niams...

Užgesinęs žvakes, prieš guldamas, jis 
dar išėjo po atviru dangaus skliautu, ku­
riuo ramiai ritosi pilnas mėnulis ir kurio 
tamsiose gelmėse’ žėrėjo žvaigždes.

Niekada, niekada jis dar nebuvo toks 
neramus... Krutinę spaude griaudus sunku­
mas. Iš žvelgiančių į aukštybes akių išsi­
rito dvi didžiulės ašaros,..

—O, dievai!
Vidinis balsas nenumaldomai astrolo­

gui kalbėjo, kad jis rengiasi padaryti kaž-~ 
kokią didelę piktadarybę. Guodėsi gi vie­
ninteliai tuo, kad graiko mokslas esąs pikt­
žodžiavimas dievų nustatytai tvarkai... Bet 
ir vėl: o kas tikrai žino dievų valią? Ko- 
dėlgi dievų nustatyta dalykų tvarka nega­
linti būti tokia, kaip moko graikas? Bet 
jis turi gyntis...

Jau buvo giliai po pusiaunakčio, kai 
astrologas pagaliau užmigo sunkiu, dau­
giau panašiu į kliedėjimus miegu.

. *

Dykumų saulė jau buvo pakibusi kuo­
ro aukštumoje, kai astrologas, surikęs pa­
šoko iš patalo. Jis buvo apsipylęs prakai­
tu, o širdis, rodėsi, norėjo iššokti iš kru­
tinės. Sapnai buvo neramus, šiurpus ir jam 
atrodė—pranašingi. Jis sapnavo iš dyku­
mų iškilusį liūtą, • kuris prarijo karalių ir 
ji patį buvo begriebiąs savo baisiais na­
gais, bet tą "akimirką jis pabudo.

Jis paėmė dvigubą stiprinančių gyduo­
lių dozę ir, atsigaivinęs ir pasiruošęs, lau­
kė karaliaus pranešimo.

Po geros valandos pasirodė rūminin­
kas ir pranešė, kad karalius ir žyniai jo

jau laukia. Karalius jau sėdėjo soste ir 
šnekučiavo su šalia jo sėdinčiais žyniais, 
kai į salę įžengė astrologas. Karalius stai­
ga atsisuko į įeinantįjį, atkreipdamas klau­
siamą žvilgsnį.

Pasikeitus sveikinimais, klausiamas, 
karališkasis astrologas prabilo:

Vakar vakare, o karaliau, pas mane 
klausėsi kažkoks graikas, kuris norėjo, 
kad aš jam atidaryčiau duris pas tave, 
mano valdove. Jis iior/e, kad tu ir tavo 
karalystė išgirstumėt jo mokslą apie 
žvaigždes. Kadangi man pasirodė, kad jo 
mokslas yra piktžodžiavimas dievams, tau. 
karaliau, ir man, tai aš liepiau palaikyti 
jį suimtą ir atiduoti lau jį teisti akivaiz­
doje manęs ir žynių, kurie geriausiai žino 
dievų valią.

—Atveskite tą graiką!
Kai graikas buvo atvestas, karalius 

jam tarė:
—Man pasakyta, kad tu norįs man ir 

visai mano karalystei paskelbti savo moks­
lą apie žvaigždes. Taigi, kalbėk!

—Aš tariu, karaliau, kad jūsų astro­
logas bus jums apie mano mokslą papa­
sakojęs. Tik nežinau, kodėl tavo karalys­
tėje aš buvau taip nedraugiškai priimtas 
ir uždarytas, lyg bučiau koks nenaudėlis.

—Astrologas tavo moksle rado pikt­
žodžiavimų. Ko tu mokai?

Mano mokslas yra paprastas, kara­
liau! Mano tautoje yra tokie mokyti žmo­
nės, kuriuos mes vadiname filosofais. ŠL 
tie tai žmonės, nesiimdami jokių burtų ar 
neaiškių ir netikrų ženklų, bet tik savo 
protu, skaičiavimais ir įvairiais medžiagų 
mėginimais, tyrinėja gamtos reiškinius, 
kaip ir dangaus kunus. Tokiu filosofu esu 
ir aš, kuris ilgus metus mokiausi pažinti 
žvaigždes ir stebėti jų judėjimus, taigi, ku­
ris didžiąją savo amžiaus dalį praverčiau 
betyrinėdamas dangaus skliautus. Ir taip 
aš susekiau, kad žemė yra apvali, lyg ka­
muolys*). Šitas kamuolys sukasi pats apie 
save. 1-____ ____________ ____

Čia jis išėmė iš kišeniaus kamuoliuką 
ir pavaizdavo, kaip žemė sukasi apie savo 
ašį.

—Naudodamasis kitų filosofų skaičia­
vimais ir pats skaičiuodamas ir tyrinėda­
mas dangaus kūnų -judėjimus, patyriau, 
kad žemė nėra pasaulio centras, bet kad 
žemė, sukdamosi apie save, skrieja dar ir 
apie saulę!... žvaigždės taip pat keliauja 
savais ir žmonių dar nesusekamais keliais. 
Svarbiausia kas tau, karaliau, reikia žino­
ti tai yra tas, kad karalių, žmonių ir 
žvaigždžių keliai yra skirtingi, kad žvaigž­
dės yra labai toli nuo musų, kad jos nesi­
rūpina žmonių likimais ir kad todėl mes 
nieko iš jų negalime sužinoti apie savo 
ateitį... Todėl valdovai, - tvarkydami savo

valstybių reikalus ir svarstydami žygius, 
’ turi atsiklausti ne žvaigždžių, bet savo 

proto!...
w Karalius paklausė, ką į tai turįs pa­

sakyti astrologas.
—Šitas žmogus, o karaliau, piktžo­

džiauja dievams, tau, karaliau, ir man, nes 
jis tariasi datigiau žinąs net negu dievai! 
Mes ir musų prosenelių proseneliai nuo pa­
čių seniausių laikų žinome, kad dievai 
mums davė žemę, tvirtai stovintį pasaulio 
centrą, kur iame tu, karaliau,, esi, didžiau­
sias valdovas? Dievai išdėstė danguje 
žvaigždes, kurias judindami, jie apreiškia 
mums karalių likimus ir savo valią. Šitas 
gi praeivis sako, kad žemė skrajoja ■ pa­
dangėse į nieką nepasilaikydama ir kad 
žvaigždės, taigi ir dievai, nesirūpina kara­
liais, o tuo pačiu ir tavim, o karaliau! 
Taip jis niekina nuo pradžių pradžios tvir­
tai dievų nustatytą tvarką ir per savo ne­
išmanymą ar kokį suktą mokslą, piktžo­
džiauja jiems. Užtat jis turi mirti!

—Gerai padarei, astrologe, kad pata­
rei pakviesti žynius. Taigi, ką turite pasa­
kyti jus, dievų mylimieji?

Vyriausias žynls pasakė:
—Astrologas sako tiesą. Tas žmogus 

tikrai niekina dievų nustatytą pasaulio 
tvarką ir mus visus, nes taip jis pasako, 
kad jis daugiau išmano ne tik už tave, ka- 
ralau, už astrologą, už mus visus ir už 
musų prosenelių prosenelius, bet ir už die­
vais?

Visi žyniai linguodami galvas prita- 
JU vyriausiajam.
Karalius tarė:
—Tu turbut matai, graike, kad tu 

pats save apkaltinai savo žodžiais ir pasi- 
teisinimo tau nėra. Tu rytoj rytą busi 
atiduotas mano tigrams!

•) Nors astranomijos mokslas ypač musų lai­
kais nebepalieka jokios vietos astraloginiams prie- —--------—
tarams, bet, kaip informuoja dienraščio “The De­
troit News” 1959 m. lapkričio 1 savaitiniame 
priede “This Week”, tula autorė, Christine Hotch­
kiss, valstybių apmokamus astrologus dar turėjo 
ir visi keturi didžiausieji IT-jo Pasaulinio karo 
veikėjai: Pranklin D. Roosevelt, Winston
Churchill, Josef V.^ DŽiugasvilli (gruziškai: žydo 
sūnūs, kaip Robinson ir panašios pavardės su ga­
lūne "son”) alias Stalinas ir Adolfas Hitleris, ir 
jiems buvo sustatinčjami horoskopai^ nes regimai 
jų turėta kvailos puikybės tikėti, jogei ajpe juos 
sukasi ne tik pasaulio istorija, bet ir žvaigždės... 
Kadangi nėra pagrjndo netikėti tai, gerais šalti­
niais paremtai informacijai, tai mes dabar gali­
me suprasti, kodėl žmonijos pasaulis, vadovau­
tas tokių "didžiųjų”, kurie klausėsi ne savo pro­
to ar už juos protingesnių patarėjų, bet astralo- 
ginių orakulų, atsidūrė prie atominio susinaikini­
mo arba amžinos vergijos globoliniame "komunis­
tinės” tironijos kacetų bedugnėje. Todėl šis lite­
ratūrinis paveikslas/ pasirodo, esąs savotiškai ak­
tualus musų dienoms.

(Bus daugiau)

BERTHA PIVARONAS, 
Susivi(‘nijimo Sekretorė

liejinio banketo-pietų.
KELRODIS: Iš visų pusių 

važiuojant, privažiavus 12-tą 
kelią, tarpe Worcesterio ir 
Auburn miestelio, arčiau prie 
Worcesterio, važiuojant 12-tu 
keliu netoli nuo Wonder Mar­
ket rasit Sword Street. Kiek 
pavažiavus bus pirma po deši­
nei gatvė AVoodland Road. Ki­
tas kampas vėl po dešinei 
Rackway Road ir į Woodland 
Vytauto paiką. j

J. Krasinskas,
Vienas iš rengėjų.

Briedis. Sandaros centro vice 
pirminftikas inž. Al. Chapli- 
kas, inž. S. Budvitis, Bronius 
Vedeikis iš Hartford, Conn., 
Kostas Jurgeliunas iš Brock­
ton, Mass., Antanas Andriulio­
nis iš Bostono.

Bostoniečiai pasižadėjo su­
organizuoti pilną autobusą 
bostoniečių atvežimui į Jubi­
liejinį banketą atžimėjimui S. 
L. A. 75 m. sukakčiai pami­
nėti. Visų tų mielų svečių lau­
šime atvykstant.

Musų worcesteriečiai taip 
taip skaitlinga f dalyvaus šia­
me bankete. Aš tik vienas 
50 bilietų esu pardavęs, o mu­
sų kuopos pirmininkas Vincas 
Mitrikas, irgi nesėdi rankas 
sudėjęs, jis dirba prakaituo­
damas. Musų jaunuoliai, kaip 
Vladas židžiunaa. Petras KH- 
maČius, Alekas Žvaliauskas, 
M žemaitaitis, K. Zurlis, J. 
K. Salaviejus, A Tomkus, 
Juozas Pumeris, tai Worcestp- 
rio lietuviškam darbe geriau­
sios jėgos dirba dėl šio jubi­

Easton, Pa.

SRA 312 kuopos šių 
metų pradžioj buvo nutarta 
nelaikyti kuopos susirinkimų 
per 3 mėnesius, tai yra vasa­
ros metu, tai tasr nutarimas 
išpildytas.

Dabar pranešu visiems kuo­
pos nariams, kad po 3 mėne­
sių pirmas rudens susirinki­
mas įvyks rugsėjo mėn. 3 
dieną, 2:30 valandą po pietų, 
Amerikos Lietuvių Klube, 631 
Walnut Street, Easton, Pa.

Visi kuopos nariai ir narės 
prašomi tame susirinkime dar 
lyvauti.

A. ka/imiAM,
SLA 342 k p. f in. sekr.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 7-tos apskrities pikni­
kas įvyks sekmadienį, rugpiu­
Čio 27 dieną Rocky Glen Par­
ke. Kviečiame 7-toj apakrity 
priklausančių kuopų narius ir 
visus lietuvius-lietuvaitea i A 
tolimesnių kolonijų atvykti j 
šį pikniką Bua meninė pro­
grama, užkandžių ir jvairių 
gėrimų. Piknikas praaidėe pir­

mą valandą po pietų, muzika 
3 valandą po pietų. Nepamirš­
kite atvažiuoti ir linksmai pra­
leisti sekmadienio popietį. — 
SLA 7-tos apskrities vaidyba.

—o— ►
Binghamton, N. Y. —Susi­

vienijimo 50 kuopos ruošia­
ma gegužinė-piknikas įvyks 
šių metų rugsėjo mėn. 3 dio 
ną, Antano Lėpos vasarvietė­
je, ant gražios upės kranto, 
Conklin, N. Y. Pradžia pirmą 
valandą po pietų. Gegužinės 
ruošimo komisija nuoširdžiai 
kviečia xisus Binghamtono ir 
apylinkėse gyvenančius Susi­
vienijimo narius ir visus ge­
ros valios lietuvius ir lietuvai­
tes dalyvauti šioje Susivieni­
ji jimo - 50 kuopos tradicinėje 
gegužinėje ir linksmai broliš­
koje nuotaikoje tyrame ore 
laiką praleisti drauge su 50 
kuopos nariais.

Chicago, iiiinois. — Susivie­
nijimo 134 moterų kuopos ruo­
šiama sekanti gegužinė įvyks 
šių metų rugsėjo mėnesio Ti 
dieną Lepppos Sode. Nors ge­
gužinė dar tolokai, bet jos 
ruošėjos nuoširdžiai prašo jau 
dabar pradėt prie gegužinės 
ruoštis ir joje gausiai daly­
vauti. Patenkinkite veikliųjų 
moterų kuopos narių prašymą 
ir nioškitės gegužinėje daly­
vauti.

Worcester, Mass — Susi­
vienijimo 57 kuopos ruošiamas 
banketas organizacijos gyva­
vimo 75 metų sukakčiai atžy­
mėti įvyks šių metų rugsėjo 
17 dieną, pirmą valandą po 
pietų, Woodland Vytauto par­
ko salėje, Auburn, Mass. Ren­
gėjai kviečia savo ir kitų Susi­
vienijimo kuopų narius ir vi­
sus geros valios lietuvius ir 
lietuvaites dalyvauti bankete 
ir tinkamai atžymėti musų 
broliškos organizacijos dei- 
montinę sukaktj. Banketo ruo­
šėjai tikrina, kad dalyvaus 
daug žymių organizacijos vei­
kėjų-veteranų iš ^vairių vieto­
vių ir net centro pareigūnų 
Nei vienas nepraleiskite šio 
geram tikslui ruošiamo banke­
to.

Jungtinės Amerikos Valst. ir Lotynų Amerika

JAV-bės per metų metus 
buvo kaltinamos, kad apleidžia 
Lotynų Amerikos kraštus ir 
dideles pinigų sumas skiria 
techniškai ir ekonominei pa­
galbai Vakarų Europai ir Azi­
jai. šis kaltinimas, ekspertų 
nuomone, yra teisingas.

Yra tiesa, kad JAV-bių žmo­
nės iš tradicijos daugiau kryp­
sta į Europą, o nę į Lotynų 
Ameriką. Venezuela ir Ekva­
doras, pavyzdžiui. JAV-bių 
žmoflėms yra daug tolimesni 
kraštai, negu Prancūzija ar 
Italija. Tačiau pamažu Ameri­
ka vis daugiau ir daugiau pa­
stebėjo realybę pietuose, ir 
daugeliu atvejų kietą realybę.

Lotynų America su savo 
greičiausiai augančia populia­
cija pasaulyje vos gali išmai­
tinti savo žmones. Derlingi) 
žemių didžiuma priklauso mil­
žiniškiems dvarams, kurie jų 
pakankamai nefertilizuoja, o 
tuo tarpu maži ūkeliai vos ga­
li pramaitinti savo žmones.

Kiti faktai apie Pietų Ame­
riką yra lygiai keliantys. 43rc 
populiacijos yra analfabetai ir 
palyginus mažam jų skaičiui 
yra leista balsuoti. 80rr popu­
liacijos gyvena nepakanka­
muose bustuose. Mokyklų už­
tenka tik maždaug pusėj mo­
kyklinio amžiaus vaikų.

Dabar, kai amerikiečiai yra 
pažadinti Kubos įvykių, jie 
taip pat vis daugiau pajunta 
socialinius pavojus, kurio kyla 
iš tokių sąlygų. Mes matome 
drastiškos socialines revoliuci­
jos grėsmę ir kituose Lotynų 
Amerikos kraštuose šalia Ku­
bos Krypties į revoliucijos pu­
sę pakeitimui per paskutinius 
du metus respublikonų ir de­

mokratų administracijos > nu­
statė tam tikrus kelius.

Vienas kelias tai Inter-Ame- 
rikos Banko išvystymas, kuris 
buvo pradėtas praeitų metų 
spalio mėnesį. Jis turi vieno 
bilijono dolerių kapitalą, ku­
rio 40G yra įnešta JAV-bių. 
Dar kitas ilgesnis kelias yra 
Prezidento Kennedy ..Alliance 
for Progress’, pąsirašytas kai­
po įstatymas š. m. gegužės 
mėn. 27 dieną, su 500 milijo­
nais dolerių (ir daugiau pas­
kirtų pinigų) žemės reformai, 
naujiems gyvenamiems pasta­
tams, sveikatos ir švietimo 
tikslams dvidešimtyje Lotynų 
Amerikos kraštų. Maršalo 
Plano finansinės dimensijos 
gali būti pasiektos, kurios at­
statė karo sužlugdytas Vaka­
rų Europos ekonomijas.

“Alliance for Progress’’^ 
kaip žiūrima Vašingtone, dide­
lę svarba teikia trims fakto­
riams, vietinei iniciatyvai, il­
galaikiam planui ir refor­
moms, reikalingoms padaryti 
programos įnašus nuolatiniai 
prinamus paprastam žmogui. 
Nei JAV pagelba, nei ^vietinė 
iniciatyva, nei ilgalaikis pla­
nas negali būti pilnai ir efek­
tingai įvykdyti be šių refor­
mų.

Turėtų būti pažymėta, kad 
JAV-bės nevadovaus Alliance 
for Progress. Kiekvienas kraš­
tas turės padaryti savo planus 
ir parodyti savo iniciatyvą 
šiems, planams vykdyti. Prezi­
dentas Kennedy, atrodo, netu­
ri jokios intencijos, kad butų 
prikišamas Yankių imperializ­
mas Tuo pačiu metu jis nu­
rodė, kad JAV-bės turi galuti­

nes idėjas apie tam tikrus tik­
slus. , 4

Jis nori matyti žemių ir 
mokesčių reformas ir tikisi 
progreso į ekonominę integra­
ciją regijonuosc, kurie yra pa­
skirstyti į 20 ar daugiau vie­
netų. Prezidentas Kennedy 
taip pat aiškiai parodė savo
įsitikinimą, kad jeigu gyveni-

mo standartai pakils, analfa- 
tiškumas sumažės ir galimy­
bės padidės. Tada demokratija, 
vakarų pusrutuly pati savai- 
mi pasirūpins. Gal Lut yra 
saugu išsireikšti, jog tie sie­
kiai suras labai plataus susi- 
įdomavimo ir parėmimo per 
visą Ijotynų Ameriką.

American Council.

Gyvenimas Miestuose ir Ūkiuose Supanašėjo

Ūkininkas Amerikoje vis 
dar tebeaugina didelę maisto 
dalį miesto gyventojams, bet 
kitados buvęs didelis skirtu­
mas taYp gyvenimo mieste ir 
ūkyje vis daugiau ir daugiau 
nyksta.

Ūkiai vis daugiau įsigyja 
modernių apyvokos reikme­
nų. Jau per metų metus yra 
pravedami modernus pirmos 
rūšies keliai per ūkines sritis, 
telefono ir elektros linijos at­
viruose laukuose.

Ūkininkų šeimos taip pat 
kitaip ir savo įplaukas varto­
ja. Jos dabar turi daugiau 
grynų ^pinigų, negu anksčiau. 
Tai yra dalinai dėl pasikeitu­
sio budo produktų išpardavi­
mo ir dalinai dėl to, kad dau­
gelis ūkininkų ir jų žmonų 
uždirba dirbdami už ūkio ri­
bų. To rezultatas yra, kad 
ūkininkų šeima pradėjo var­
toti savo užziarbį panašiai, 
kaip ir jniesto šeimos.

Per kelis praeitus metus 
dar buvo pridėti nauji keli 
aspektai prie gyvenimo kai­
me: miesto šeimos greitai su­
sipažįsta su “ūkininko gyve­
nimo faktais“. Re abejonės, 
į Šią pusę palinkimas prasidė­
jo nuo masinio miesto šeimų 
persikėlimo gyventi J priemie­
sčius ir mažesnius miestus,

ir dažnai, į gryną kaimą. Šis 
persikėlimas vis dar tebevyk­
sta.

Ne visi žmonės, kurie dar­
ban gyvena kaime, yra ūki­
ninkai.- Daugelis jų yra šei­
mos, nusipirkusios gabalą žer 
mūs, kad pasistatytų priva­
čius namus tarp dirbamų 
ūkių. Be to, daugelis ūkių 
šiandien priklauso n.e ūkinin­
kams. JAV-bių Agrikultūros 
Departamentas nurodo, kad 
vienas iš kiekvieno trečio 
ūkio perėjo į kitas rankas 
per paskutinius metus ir bu­
vo nupirkti ne ūkininkų.

Buvusios miesto šeimos, 
dabar gyvenančios' užmies­
čiuose ir kaimuose, adkseiau 
pirkusios sau maistą didele.se 
krautuvėse, dabar kultivuoja 
sodus ir daržus ir konservuo­
ja dalį maisto vėlesniems lai- 

i kams, kaip kad ūkininkų šei­
mos daro.

Šiems ia miestų atvykė­
liams vietoj šaligatvių tenka 
rūpintis žolės jiupiovimu ir 
takelių valymu nuo piktžolių. 
Sodai ir pi/vos reikalauja 
tam tikrų agrikulturinių me­
todų žinių, kurias daugelis 
ūkininkų šeimų gauna iš val­
stybinių ir federalinių ūkinių 

i įtaigų.

Be to, šios šeimos nebega­
li daugiau tikėtis gauti pa­
kankamai vandens iš miestų 
vandens rezęrvuarų. Kaip ir 
ūkininkų šeimos, jos turi rū­
pintis. vandens rezervuarais 
ir šiukšlių pašalinimu.

Gyvenimas kaime ir vai­
kams yra skirtingas. Jie turi 
daugiau saugesnės vietos žai­
dimams kaime, negu pergru- 
stose miestų gatvėse ir žaidi­
mų aikštėse. (š! priežastis 
.yra viena iš svarbiausių, dėl- 
ko šeimos kraustosi iš miestų 
į kaimus). Vaikai vietoj ėji­
mo į mokyklą už kelių blokų 
mieste, kaime yra surenkami 
mokyklų autobusų, kaip ir 
ūkių ir priemiesčių studen­
tai. A. C.

South Boston, Mass.

Adv. Shall na — Advo­
katų Vaidyboje

Boston Bar Association me­
tiniame susirinkime, advoka­
tą A. O. Shallną ir vėl pasky­
rė nariu svarbios komisijos— 
UNLAWFUL PRACTICE OF 
THE LAW, 1961-1962 me­
tams.

LIETUVip RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE •

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga/' Programos veikia sekmadienfaii 
nuo 1:00 iki 1:30 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Ijunvčh Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WK OX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniaw 
nuo 8 iki 9 vai. ryte. *

CHIOAGO, HJL Radio Valanda. Vedėja Sophie Barens.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas ry^t< 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki 
penktadienio; Šeštadien o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; st.Y- 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago Telefonas HEmJock 4-2413.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. VanagaitienA
6755 S. Western Ave., Chicago, III.
WHPC — 1450 kx Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9 00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7:30 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų npo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, M1CIL Lithuanian Melodics. Vedėjas Ralph Va- 
latka, 15756 Insure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
RRroadway 3-2224.
Iš W.TLR stoties 1400 k..šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų. f

HARTFORD. CONN., Lietuvių RjuIIo Valandai Vedėjaji I 
Petkai tis.
60 Lincoln Street, Hartford, C6nn
WP0P—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 iki 
12:30 vai. po pietų.

NFW YORK — NEW JERSEY. IJetnvoa Afrdmlnhnal Vedi 
jas Jack Rinkas.
1264 White St, Hillside, N. J. 3>l. WAverly « 3325 
WEVD -1330 k. 97 9 mrg. šeštadieniais nuo 5:00 iki 6 00 
valandai vakare.

PITTSBURGn, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertrūda Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPTT—730 kilocycles. Sekma dieniais nuo 12:30 iki 1 00 
valandai po pietų.

IOR ANGET.ES. CAR LiefirvKkofl Radijo Programa, Vedėja 
Rronhia Gediminas. 4023 W 60th St., Angeles 43, Cnl. 
Tel. AXmlnateT 5-2260 KALI 1430 k. AoHadleiriaia 12:30 
— 1:00 vai. po pietų

didele.se
ANGET.ES
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Amerikos Lietuviu Veikla
New York, N. Y

lankėsi S1A Outre

Praeitą savaitę Susivieniji­
mo Centre lankėsi SI^A 299 
kuopos pirmininkas iš Rum­
ford, Maine. Jis su reikalais 
lankėsi New Yorke, tai ta 
proga aplankė savo organiza­
cijos centrą, ir atliko su kuo­
pos pirmininko pareigomis 
susijusius reikalus ir pasiėmė 
jam reikalingus leidinius.

Brolis A. Miliauskas yra 
malonaus budo žmogus, domi­
si organizacijos reikalais, tai 
su juo maloniai pasikalbėta 
ne tik Susivienijimo, bet ir 
kitais klausimais.

linkėjimai iš Atlantic City

Newarkietes moterys veikė­
jos, ponios Jieva Trečiokie­
nė, Ona Gudienė ir Petronėlė 
žiugždienė, nuvykusios į At­
lantic City, N. J., prisiųsda- 
mos redaktoriui nuoširdžius 
linkėjimus, tarp kitko rašo:

“Maudomės Atlantic City 
vandenyne, saule kaitinamės. 
Tai puiki vieta praleisti atos­
togas. Linkime Jums daug ge­
ros sveikatos, taipgi sveikina­
me Jus, sėkmingai išdirbusius 
Susivienijimo Centre virš 40 
metų ir linkime sėkmės toliau 
dirbti Tėvynėje ir visų lietu­
vių naudai“.

Pavėluota Atvirutė

Bostonietis inž. Aleksan­
dras Chaplikas, SLA Kontro­
lės Komisijos narys, aplankęs 
Lietuvą ir nuvykęs į Maskvą 
Tėvynės redaktoriui iš ten 
pasiuntė atvirutę, bet ji atėjo 
daug vėliau, negu Chaplikas 
sugrįžo, ji pasiekė redakciją 
tik rugpiučio 12 dieną. Jis 
rašo:

“Aplankėm Lietuvą ir dar 
bar esam Maskvoje. Buvom 
Paryžiuje, Amsterdame ir va­
žiuosim į Bruselį. o iš ten grį­
šim namo“.

Brooklyn, N. Y

Susivienijimo 38 Kuopa 
Ruošia Pikn iką

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 38 kuopos ruošiama iš- 
vyka-piknikas įvyks šių metų 
rugpiučio 26 dieną, šeštadie­
nį, Forest Parke, Woodhava- 

Gegužinės-pikniko vieta 
nuo 
pir- 
bet

Blvd.

ne. 
randasi dešinėje pusėje 
Municipale Mali. Pradžia 
mą valandą po pietų, 
anksčiau atvažiavę galės
imti geresnę vietą parke ir 
geresnius stalus.

Kurie neturite automobilių 
važiuokite “L“ B. M. T. Line 
Jamaica iki Woodhaven
Išlipę eikite į kairę pusę šiau­
rės kryptim iki Forest Par­
ko.

Gegužinės-pikniko ruošėjai 
kviečia visus Susivienijimo 38 
ir kitų kuopų narius bei geros 
valios lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti šioje 38 kuopos ge­
gužinėje ir tyrame ore, tarp 
žaliuojančių medžių drauge 
su kuopos nariais ir draugaus 
linksmai broliškoje nuotaiko­
je praleisti šeštadienio popie­
tį.

Iki malonaus masimatymo 
Šeštadienį, rugpiučio 26 dieną 
SLA 38 kuopos gegužinėje.

SIJL 38 Kuopos Valdyba.

Miami, Florida

Freedom Facts Su si rink imas

Miami Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas rengia Free­
dom Facts vakarą, kuris įvyks 
Šių metų rugsėjo 10 dieną. 6 
valandą vakare klubo salėje.

Rus rodomi paveikslai apie 
komunizmą, bus žymių kalbė­
tojų, kurie pasakys kaip ap­
sisaugoti nuo komunizmo ir jų 
pasekėjų. Tai bus labai jdo-

turizmas Jungtinėse Amerikos Valstybėse

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių valdžia dabar išleido tu­

jo tikslas yra skatinti kitų

skirtą informacinę 
apie Ameriką, tačiau 
žymus naujas įsvys-

menkoje. Nėra nuostabu, kad 
valdžia paruošė ir išleido tu­
ristams 
brošiūrą 
tai gana 
tymas.

Valdžios užimtoji pozicija 
šiuo atžvilgiu yra ta, kad dar­
bas pritraukti turistus į šį 
kraštą butų atliktas privačių 
industrijų, o ne valdžios. Val­
džia tikėjo, kad literatūra apie 
kiekvieną turėtų būti išleista 

kelių, geležinkelių, 
kurortų, keliavimo 
ir kitų PRIVAČIŲ

viešbučių, 
agentūrų 
firmų, kurios norėtų matyti 
daugiku turistų Amerikoje.

Dabar Jungtinių Amerikos 
Valstybių Komercijos Depar- Į
tamentas siuntinėja oficialų 
kelionių biuletenį. Pirmieji biu­
leteniai yra anglų, prancūzų, 
vokiečių ir ispanų kalbomis. 
Departamentas taip pat baigia 
paruošti plakatus ir kitus tu­
ristinius reikmenis užsienio 
kraštų naudojimui. Komerci­
jos sekretorius Luther H. 
Hodges gegužės mėn. pradžio­
je lankėsi penkiuose Europos 
kraštuose.

Šiam užsieniečių skatinimui 
lankytis JAV yra labai pap­
rastas paaiškinimas. Ameri­
kos turistai praleidžia daug 
daugiau pinigų užsienio kraš­
tuose, negu užsieniečiai turis­
tai praleidžia Amerikoje. Ir 
šis skirtumas yra labai dide­
lis.

Praeitais metais amerikie­
čiai praleido 2,700,000,000 do­
lerių per keliones užsieniuose. 
Užsienieičiai praleido truputį 
mažiau kaip 1,000,000,000 do­
lerių lankydamiesi musų kraš­
te. Šis skirtumas apsunkina 
deficito išlyginimo balansą, 
kurį mes mėginame sumažinti. 
Praeitų metų deficito’ išlygini­
mo balansas (pinigų suma, 
kurią JAV išmoka, palyginus 
su ta, kuri įplaukia į JAV-ės) 
siekė 3,800,000,000 dolerių. 
Rueiarų padarytas skirtumas 
dar padidino šį deficito balan­
są 1,700,000,000 doleriais.

P. Hodges tiki,’kad galima 
padėti daug pastangų ir pada­
ryti JAV-es įdomia turistine 
vieta. Jis pasiūlė daug įvairių 
sugestijų. Neseniai vienai val­
stybės planavom o ekspertų 
grupei jis pasakė, kad vienas 
iš svarbiausių dalykų yra su­
kurti tokią atmosferą, kad 
užsieniečiai turistai jaustųsi, 
kad jie yra mieli svečiai.

Dauguma amerikiečių ne­
moka svetimų 
rius Hodges

tįmomis kalbomis.
P. Hodges savo pasiūlymus 

davė kaipo pavyzdžius. Jis 
juos nelaikė vieninteliais žing­
sniais, kurių reiktų imtiSj kad 
patraukti turistus į JAV. Jis 
tikisi, kad šie siūlymai paska­
tins kitus žmones surasti kitų 
būdų turistų padrąsinimui'ap­
silankyti Amerikoje.

Oficialioje plotmėje yra pa­
darytas kitas svarbus žings­
nis: drąstiškas “raudono kas­
pino“ -susiaurinimas kelionės 
ir per sieną perėjimo forma­
lumuose. Gal but jokios kitos 
priemonės nepadarys tiek, 
kiek sumažinimas kliūčių gau­
ti vizą aplankyti Ameriką. 
American Council. f

Chicagos Lietuviai 
Apsileido

Kas gyvas kartoja, kad
Chicaga yra sostinė lietuvių 
išeivių. Atseit, Chicagoje gy­
vena tūkstančiai lietuvių, ku­
riems netrūksta progų organi­
zuotai pasirodyti viešame gy­
venime, nes organizacijų skai­
to šimtais. Bet kartais neįs- 
tengiam nė desėtkus surinkti. 
Štai šių metų liepos 16 dieną 
Chicagoje įvyko Pavergtų 
Tautų grandiozinis paradas 
Gronde Parke, kuriame pasi­
rodė organizuotai visos tautos, 
gyveną Chicagoj. Iš repertua­
ro nebuvo išmesti ir lietuviai. 
Liūdna buvo žiūrėti kuomet 
daug mažesnių tautinių gru­
pių, negu lietuvių, eisenoje pa­
sirodė daug skaitlingesniomis 
gretomis. Lietuvių grupė eise­
noje, jeigu neskaityti penkių 
Don Varno posto vyrų, nešu­
sių vėliavas, priskaičius vieną 
vaiką, dalyvavo vos 10. Ir tai 
daugumoje moterys — unifor: 
muotos lietuvių drabužiais L. 
K. Birutės Dr-jos narės.

Arba Transatlantinių lakū­
nų Dariaus ir Girėno skridimą 
minint ir padedant vainiką, 
dalyvavo Dariaus ir Girėno 
bei Don Varno postų atstovai r 
vos šimtas kitas tautiečių, pa­
sakyta anglų kalba keli žo­
džiai ir tiek.

Vietos lietuvių spauda tais 
reiškiniais labai piktai pasisa­
kė ir paklausė ar lietuviams 
neberupi Lietuva, ar jiems ne- 
beprivaloma tokiosee parodo­
se arba iškilmiėse dalyvauti.

P. Dirkis.

Inž. Romą Janušauską 
Palaidojus

kalbų. Sekreto- 
pas tebėjo, kad 
problema, kuri 
išspręsta. “Mesturėtų būti 

turime surasti budus, kuriais 
butų barjerai dėl kalbos pa­
šalinti“, pareiškė p. Hodges, 
“taip, kad italas biznierius, 
vokietis mokytojas, prancūzas 
ad vok tas ar ispanas gydytojas 
galėtų restorane užsisakyti 
valgį, gautų atitinkamą patar­
navimą viešbučiuose ir supra­
stų, ką jis mato istorinėje vie­
tovėje ar komercinėje strakci- • _ • _ > 9 joje •

Sekretorius pasiūlo, kad re­
storanai turistiniuose centruo­
se išspausdintų standartinius 
menu keliomis kalbomis, * kad 
hutų išleisti viešbučių, resto­
ranų ir kitų vietų, turinčių 
svetimas kalbas mokančius 
patarnautojus, sąrašai. Jis 
skatino, kad vietinės bendruo­
menės paruoštų sąrašus žmo­
nių, kalbančių svetimomis kal­
bomis ir sutinkančių būti va­
dovais, ir kad turistiniai cen­
trai išspausdintų vadovus s ve-

ku-

po

3 valandą po pietų įvyks 
Sandaros piknikas, bus skanių 
uždandžių ir gėrimų. Kviečia 
visus dalyvauti.

Alena Verbrla.

Mirtis yra gyvenimo akso­
mas, kasdien sutinkama ir į- 
prasta viešnia, skinanti kiek­
vieną ar tai seną ar jauną. 
Kiek skaudesnis apsireiškimas 
gaunasi kuomet mirtis nuski­
na jauną, vos pražydusį, daug 
žadantį ateičiai jaunuolį, į 
rį sudėtos visos gyvenimo 
tis savųjų, artimųjų.

Štai rugpiučio 9 dieną
sunkios ir ilgos vėžio ligos 
užmerkė akis amžinai vos su­
laukę 23 metus amžiaus inž. 
Romas Janušauskas, palikda­
mas dideliame selvarte jauną 
žmoną Juzę, brolį Vytą, tėvą 
ir uošvius Švelnius.

Velionis yra gimęs Kaune 
1937 metais. Pradžios mokyk­
lą baigė tremtyje Vokietijoje; 
gimnaziją — čia JAV. Prieš 
aštuonius mėnesius, sunkios 
ligos pakirstas ir vos bepas­
tovėdamas, buvo gavęs aviaci­
jos inž. diplomą Chicagoje 
Aero-Space Institute. Kiek 
džiaugsmo velionis turėjo ir 
pilnas buvo vilties pas­
veikti ir įgyvendinti svajonę 
— dirbti aviacijos srityje. De­
ja... po antros opericijos jau 
iš lovos nekėlė, ir kurioje di­
delės kančios ir skausmų iš­
kentęs po septynių mėnesių 
mirė ir nigpiučio 12 dieną jam 
buvo supiltas naujas kapas šv. 
Kazimiero kapinėse Chicagoje.

Velionis yra vertas didelės 
pagarbos tuo, kad jis žymiai 
skyrėsi nuo savo draugų sa­
vo kuklumu, švelnumu, lietu- 
tuviškumu. Jo nežavėjo ame- 
nkonizmas. Jam buvo šventas 
kas lietuviška, kas savo tau- M* tos.

Fov. Dirkis.

Hartford, Conn

Įstatymas Diskriminacijai 
Sustalnh ti

Gubernatorius Demsy pasi­
rašė įstatymą prieš diskrimi­
naciją, kurį išleido valstijos 
įstatymų leidėjai. Praslinku^ 
porai dienų, štai kas įvyko. 
New' Britaine du ^egrai nusi­
tarė įstot į vietos golfo klubą. 
Golfo tvarkytojai atmetė jų 
peticiją dėl to, kad jie yra 
negrai. Negrai pasinaudodami 
nauju įstatymu prieš diskrimi­
naciją, kreipėsi į tam tikras 
įstaigas kaltindami golfo ne­
tikslų elgiasį. Golfo bendrovė 
pasijuto sėdinti kaip ant ža­
rijų, sušaukė visuotiną golfi- 
ninkų nepaprastą sesiją, kaip 
išsisukti iš nelemto užsispyri­
mo. Tuo tikslu jau laikyti du 
posėdžiai. Kaip viskas baigsis, 
sunku pasakyti.

P. NaunČikas.

no sunųa, kilę iš Neveliškių kaimu, 
Ząislių parap.

Mikulėnaa Silva, gini. Šikšnių 
km , Daugailių vata., Utenos apekr

Muzrraitė-Tizanklenė Johana. gi­
mus Mod vaiskių km, Ir T'izanka 
Steponas.

Norša Kazimieras, kilęs Iš Uau- 
diškių l^rn., fteduvoa parap., miręs, 
paliko stamboką palikimą Jo Įpė­
diniai prašomi atsiliepti Lietuvoje 
gyvenusios dvi jo seserys, o Čika­
goje dvi pusseserės, bet jų adresai 
nežinomi.

Padotakta Juozas, Myklojo sūnūs.
Povilaitis Stasys ir Antanina, ir 

jų vaikai Aleksandras, Agnė, Elena, 
ir Marija, gyvenę Judraičių kaime. 
Lekėčių vata., Šakių apskr.

RazJkevičius Bronius, Jurgio sū­
nūs, iš Joniškėlio vata., Biržų apskr.

Tizanka Steponas ir Mozeraitė- 
Tizankienė Johana, gimusi Medva- 
lakių kaime.

žvirblis Jonas, Antano sūnūs, iš 
Ceniškių km., Joniškėlio vata., Bir­
žų apskr.

Augustinaitis,“ Jonas, iš 
liškių km., Anykščių vai., 
apsk.

Dailidėnienė - Gritėnaitė, 
jos sesuo Ona, brolis < 
Aleksas, ir jų pusbrolis 
.(Gritten), Valdomiras D.

Dumbliauskas, Juozas, 
Rahway, N. J.

Gritėnas, Aleksas, ir seserys An- 
tose Dailidėnienė, ir Ona, bei jų 
pusbrolis Gritėnas (Gritten), Val­
dom i ras D.

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA,

41 WEST 82-ND STREET.,
NEW YORK 24, N. Y.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

VASARNAMIS
Atlantic City, N. J

Jums suteikia dau-

pasivažinėti juroje laivais,

VASAROS SEZONO KAINOS:

Vienam asmeniui $3.50
Dviem vienam kambaryje $6 00 parai
Dviem kambarys su 2 lovom $7.00 parai
Pridedama lova kambaryje $2.00

Pečiu-
Utenos

, Anotsė, 
Gritėnas, 
Gritėnas

gyveno

Lietuvos Generalinio Konsulo 
New Yorke paješkomi asmenys:

Petraitis Jonas, Juliaus sūnūs, gi­
męs 819 m. kovo 12 d., Gaurės vals., 
Tauragės apskr.

Ragickas Jonas ir Vincas, ir jų 
sesuo Jieva, Jurgio ir Jievos vai­
kai, iš Barzdų km.

Suite Juozapas ir Pranciškus.
Tarailaitė-Matuizienė Teresė, Jo­

no duktė.
Varinauskas Juozas, ir Pranas, iš 

Kulių valsčiaus. __  a
Židelienė (Židelis) Navickaitė 

Emilija, ir jos brolis Navickas Mi­
kas, Juozo vaikai, iš Palkabalio 
km., Varėnos vals.

Čapaitė Alisa, gim. 1924 m., gyve­
nusi Kaune, po karo buvusi Mun- 
chene, Vokietijoje, gali būti ištekė­
jusi už Klauso Gronenbergo.

Gavėnas Antanas ir Juozas. Juo­
zo sūnus.

Geležinis Juozas, Onos sūnūs, gi­
męs apie 1916-1917 m., gyvenęs Nar- 
kunų km., Gelgaudiškio vals., Šakių 
apskr.

Klimavičius Romas, Jono sūnūs. 
Jg tėvas kilęs iš Balsupių km.. Ma­
rijampolės vals., ir Klimavičienė 
Ona, kilusi iš Vilkaviškio.

Lep&evičius Stasys ir Vihcas, Jo-

TeL STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

Fl NERAL HOME
AL BALTRŪNAS BALTON 

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 • amaica Avė.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y. 
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHALINS IR

Tel. Virginia 7-4499

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamų
Apdraudų ir Ligoje Pašalpų

SLA DEIMANTINIAI METAI

Rugpjūčio 19 Dieną, 1961 Metų

Išmokamos Apdraudos
VINCAS BAJORAS, 11 kp., Waterbury, Conn., 

gimęs rugsėjo 24, 1891 m., Alytaus apskr. Lietuvoj. 
Prie SLA prisirašė sausio 4, 1927 m., mirė birželio 
14, 1961 m. Velionio dukterei Helen Bajoras pomir­
tinės išmokėta — — — —-----------— — —------- $600.00

JUOZAS BALVOCIUS, 63 kp., Chicago, Ill., 
gimęs spalio 18, 1888 m., Lietuvoje. Prie SI^A prisi­
rašė liepoj 3, 1920 m., mirė rugpiučio 2, 1961 m. 
Velionio žmonai Anelei Balvočienei. pomirtinės

JAMES PETER MIJANOVICH, 185 kp., E.
Chicago, Ind., gimęs lapkr. 8, 1923 m., Gary, Ind. 
Prie SLA prisirašė rugsėjo 6. 1949 m., mirė liepos 
21, 1961 m. . Velionio 
mirtinės išmokėta — — 

JUOZAS MJLICKAS, 
gimęs vasario 3, 1890 m.,
sirašė balandžio 29, 1939 m., mirė liepos 2, 1961 m. 
Velionio dukterei Sophia Moreland pomirt. išmokėta

žmonai Mijanovich

198 kp., Akron, Ohio., 
Lietuvoje. Prie, SLA pri-

Viso — —------ —
Nuo pradžios šių metų bendrai viso — —

Išmokamos Ligoje Pašalpos
292
293.
294
295.
29ft
297
29R
299
300

J

P

P. 
A

$600.00

$250.00

$600.00

------ $2,050.00
— $103,433.00

Mikulskis, 
GibRvičius, 57 kp., 
Bfilvočius, ft# kp.,
Peters, 104 k p.,
MRk.lt utis, 104 kp., 
KerlRvRgc, 
Mičiults 
Karvelis
Pilkoms, 3.34 kp,

14 kp., Cleveland, Ohio 
Worcester, Mr. 

Chicago, III 7 sav 
Pittsburgh, Pa. 12 

Pittsburgh, Pa 
Philadelphia., Pr 

ChicRR?^ Ind.
Catherines. Ont.,

Warehouse Point, Conn.

135 kp..
E 

St.27# k p.,

3 sav ft
10 MV. 

. 4 d.
KR V

12 SRV.
2 ?

3 sav 
Can

d

ri
RRV 5 d10

2 srv. 2 d.

$.v> nn
72 no 
7ft RP 

153 00
#7 02 
30 00 
36.00
77.27
14 00

Nūn
Viso — 

pradžios metų bendrai viso

B PIVARONAS,

$57#. 1#
$1#,743.3ft

gios virtuvės svečiams, kurie nenori naudotis ar­
ti esančiais restoranais. Jurų maudynes prie pat 
namų.

128 S. Maine Avė

307 W. 30-th St

SLA •
Atlantic City, N. J.

SLA 
New York I, N. Y.

Tel. LAckawann^ 4-5529

HITLERIS IR MUSSOLINI

tarpą.

<5

“Laisvosios Lietuvos” 3-13, 1959, numeriuose tilpo:
, 1. Rachelės Mussolini jdomųs, gausiai iliustruoti pasakojimai 

apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgta antrojo pasaulinio karo 
eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu.

numerius su šiais ir kitais įdomiais
metinės prenumeratos gaus šiuos

2. Konkursiniai straipsniai temomis: "Kokios specifinės 
priežastys pastūmėjo dalį Amerikos lietuvių j komunizmą ir ko­
kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalį butų galima 
sugrąžinti i tikrųjų lietuvių

Prisiuntę $1 gaus visus 
atraipsniata. Prisiuntė $5 
numerius veltui. - Rašyti:

LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32nd St., Chicago 8, m.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais žvar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradRr- 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iA lietuviškosios 
bendromenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 -ęlol.. Visose Amerikos©— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

i

Mulling at ©pečiai Rate of Postage provided for 
t of October 5, 1917, Authorized June 21, 1918

SUSIVIENIJIMO UETUVW 
AMERIKOJE ORGANAS

-J. .. ________ -------------------- 1---------L!------------------------ -------------- > ---U-- ----- . I ■■ ■

Entered aut Second < Im-m, Matter November M. 1910, at the Poet 
Office At New York, N. Y, under the Act of March 3, 1679

52 METAI

SLA Pildomoji Taryba Kviečia Veikėjus Pagyvinti Vajų
DARBINGAS S.L.A. PIDOMOSIOS

TARYBOS SUVAŽIAVIMAS
Suvažiavimas vyko dalyvaujant visiems Pildomosios 

Tarybos nariams ir pirmininkaujant 
prezidentui P. P. Dargiui

< Apsvarstyta visa eilė pagrindinių klausimų ir padaryta 
esminiai nutarimai.

4 Aptarta lietuviams draugingų asmenų ir lietuvių draugi­
jų priėrrfimas į Susivienijimą.

< Nutarta šiame vajuje ir toliau duoti vaikams ir jaunuo­
liams terminuotas apdraudas mažomis duoklėmis.

< Numatyta Chicagoje .suruošti SLA 75 metų pagrindinį mi­
nėjimą.

0- Medžiaginiai paremtos kaikurios SLA kuopos ir paskirtos 
mokslą einantiems stipendijos.
Suvažiavimas praėjo darbingumo ženkle ir jame apsvars­
tyta bei išspręsta daug kitų klausimų.

Suvažia\imui rūpėjo ŠIA gerovė
Susirinkus, apsčiai Susivienijimo skubių reikalų ir klau­

simų, kurių apsvarstymas ia sprendimas priklauso'Pildomą­
ją! Tarybai, jos nariai, nežiūrint atostoginio meto, nesenai 
turėjo keletos dienų suvažiavimą SLA vasarnamyje, Atlan­
tic City, N. J.

Suvažiavime dalyvavo SLA prezidentas P. P. Dargis, vi­
ceprezidentas S. Gegužis, sekretorė P. Pivaronienė, iždininkė 
Nora Gugienė, daktaras kvotėjas dr. S. Biežis, iždo globėjai 
E. Mikužiutė ir adv. S. Bredes. Jr. Svarstant specialius fi- »
nansinius ir apdraudos klausimus į suvažiavimą, kaip pata-
rėjas, atvyko SLA aktuaias L. Goodfarb.

Pirmininkavo prezidentas P. P. Dargis. Suvažiavimo pra­
džioje kiekvienas P. T. narys padarė apie savo veiklą ir at­
liktus darbus pranešimus. Taip pat’ išklausyta Invesmentų
komisijos, Morgičių komisijos, Tautos reikalų komisijos, Emig­
rantų komisijos, Rytų nuosavybių komisijos, Literatūros* ko­
misijos. Moksleivių Fondo komisijos, Vajaus komisijos ir Dr. 
M. J. Viniko Fondo komisijos rapoitai. Šiuos pranešimus taip 
pat padarė Pildomosios Tarybos nariai, nes jiems tenka da­
lyvauti minėtose komisijose. Iš raportų paaiškėjo, kad kiek­

IARJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
Paradyta H. MICHEIIONO valiuojant pažiūrėti Amerikos

JOJE APRAAOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Pacifiko.’ Dar­
bininkų fabrikai Vakaruose: "Proletariato diktatūra”: /spūdžiai 
1J Kalifornijos: Raudonmedžių imperiia; Apie Hollywood© žvaigž­
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti­
niais. meškomis Lr tt.; Grand Canyon* tarpeklis; Įspūdžiai ii 
Meksikos, Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės Šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų Indėnai; Nuostab’is požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be akių . . .

Ir dang. dau« kitų įdomybių! Ru ęražiAls paveikslai*. 
IIAateeddnairsms knyga tuoj pat pa*iunčlame. Kaina tik 75 rentai.

Užsakymus Ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu;

“KELEIVIS
636 Fast Broadway

vienas P. T. narys stengėsi kuo geriausiai atlikti turimas par­
eigas ir savo padarytomis pastangomis prisidėjo prie Susivie­
nijimo stiprinimo. Nors nariai gyvena atskiruose miestuose, 
bet dirbant tarp visų buvo palaikyti glaudus ryšiai ir artimai 
bendradarbiauta.’ Ypač tub rūpinosi prezidentas P. P. Dar­
gis ir sekretorė B. Pivaronienė.

P. P. Dargiui, kaip SLA prezidentui, dar toko palaikyti 
ryšius su kitų tautybių freternalinėmis organizacijomis ir at­
stovauti Susivienijimą įvairiuose suvažiavimuose ir šventėse. 
Taip pat lankytasi apskričių ir kuopų parengimuose, kas pri­
sidėjo prie artimo kontakto tarp SLA vadovybės ir Susivie­
nijimo gausių veikėjų. Santykiaujant su kitataučių frater- 
nalinėmis organizacijomis arčiau susipažinta su jų duodamo­
mis apdraudomis ir visa veikla. Kai kuriuos patyrimus, ypač 
naujų narių prirašymo ir ligoje Pašalpos skyriaus tvarkymo, 
bus pravartu panaudoti ir Susivienijimui. Prezidentui P. P. 
Dargiui taip pat tenka palaikyti santykius su valdžios parei­
gūnais ir įstaigose reprezentuoti Susivienijimą. Dėka to vie­
nos kitos vietovės mayorai, ryšium su SLA 75 metų sukak­
timi, buvo paskelbę Susivienijimo Jubilėjinę savaitę. Tai ne­

So. Boston 27, Mama.

NAUJIENOS
geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 
turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
tinas iš lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos*' 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo^nuomonę 

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia:
metams. $7.00 — pusei 
$16.00 metams, $#00 — 
$15.00 metama, $#00 — 

NAUJIENAS gs ilsite, jei pasiųsite 
tokiu adresu:

1739 South Hahted Street, Chicago 8. Illinois

Pirmas ir
NAUJIENOS

NAUJIENOJ

NAUJIENOS

JAV ir Kanadoje — $1300 
metų. Kitose valstybės© — 
pusei metų. Chicagoje — 
pusei metų.
čekj arba money Orderi

mažas laimėjimas lietuviams 
rinti visuomenės tarpe.

Suvažiavimo dienotvarkė 
buvo plati. Numatytų klausi­
mų apsvarstymas ir reikalin­
gų nutarimų padarymas iš 
visų P. T. narių pareikalavo 
keletos dienų įtempto darbo. 
Tarp esminių klausimų yra 
draugijos ir lietuviams drau­
gingų asmenų priėmimas į 
Susivienijimą. Šis planas at­
veria didesnius galimumus 
naujiems nariams gauti. Ta­
čiau plano įvykdymas reika­
lingas atitinkamo pasiruoši­
mo. kas. be abejo, pareika­
laus ilgesniu laiko.

Naujų narių telkimo reika­
lu paminėtina apsvarstymas 
klausimo, kuris liečia lietuvių 
draugijų ru savo nariais įsto­
jimą į Susivienijimą. Pagal 
šį planą Susivienijimui drau- 

‘ gingos orgaųizacijos gali sa­
vo nariams gauti SLA teikia­
mas apdraudas ypatingai pa­

mušų organizacijai popu Ii a-

lengvintomis sąlygomis. Šis 
planas lietuvių draugijom yra 
labai naudingas, bet jo vyk­
dymas priklauso nuo pačių 
draugijų susitarimo su SLA. 
Tokie pasitarimai su kaiku- 
riomis organizacijomis jau 
yra pradėti.

Išaiškinta ir apsvarstyta 
apdraudų ir Ligoje Pašalpos 
skyriaus reikalai. Šiais klau­
simais padaryti nutarimai 
daugiau liečia naujai įrašan­
čius į Susivienijimą narius. 
Todėl apie tai bus atskirai 
smulkiau painformuoti orga­
nizatoriai, kuopų valdybos ir 
visi tie. kurie rūpinasi nau- , 
jų narių prirašymu.

Toliau Pildomoji Taryba, 
atsižvelgdama į tai. kad Su­
sivienijimo jubilejiniais me- i 
tais daugiau jaunimo galėtų ,

SLA PILDOMOJI IAKYBA

Pirmoje eilėje, skaitant iš kairės į dešinę, sėdi: B. Pivaronas -^sekretorė, P. Ę. Rargis— 
prezidentas, N. Gugienė — iždininkė; stovi: dr. S. Biežis — daktaras kvotėjas, S. Gegu­
žis — vice prezidentas, E. Mikužiutė ir adv. S. Bredes, Jr. — iždo globėjai.

Jei sovietai trukdys oro susisiekimą su Berlynu 
tai bus laikoma agresijos žygiu prieą 

Sąjungininkus

Mask\a paskell>ėt kad darysianti oro susisiekimo su Ber­
lynu varžymus ir pakaltino Vakarų Vokietijos kanclerį Ade- 
nauerj, kaipo revanšistą ir įsikišusį į Rytų Vokietijos reika­
lus. Prezidentas Kennedy šia proga padarė labai aiškų ir 
griežtą įspėjimą, kad 1x4 koks trukdymas oro susisiekimo su 
B<*rl\nii bus laikomas, kaipo agresijos žygis prieš sąjun ginin- 
kus, už tai bus visiškai atsakinga Sovietų Sąjunga ir turės 
prisiimti atsakomybę už galimas pasekmes.

Nauja įtampa Berlyne kelia didelius rūpesčius

įsirašyti į musų broliškų or­
ganizaciją, nutarė ir toliau, 
bent iki vajaus pabaigos, 
duoti vaikams iki 16 metų ir 
jaunuoliams ntr<5 16 iki 25 m. 
jų amž. terminuotas apdrau­
das už labai mažas duokles. 
Kaip žinome, už $1,000.00 to­
kios apdraudos reikia mokėti 
metams tik $3.00 arba mėne­
siui — 30 centų duoklių. Ka­
dangi jaunuoliai nuo 16 me­
tų jau laikomi suaugusiųjų 
skyriaus nariai, tai šie prie 
pagrindinės apdraudos mo­
kesčio dar moka kas mėnuo 
po 17 'centų į Lėšų ir Našlių 
Našlaičių fondą. Tenka lauk­
ti, kad organizatoriai plačiai 
pasinaudos šiuo Pildomosios 
Tarybos patvarkymu ir dar* 
iki vajaus pabaigos sutelks j 
Susivienijimą daugiau jauhi- 
mo. Taip pat numatyta patį 
vajaus darbą dar daugiau 
plėsti, didinant organizatorių 
tinklą ir įjungiant naujų jė- 
gy-

Pildomoji Taryba taip pat 
nulfiatė, kad turėtų būti su­
ruoštas platesnis Susivieniji­
mo 75 metų minėjimas. Pri­
eita nuomonės, kad toks 
centrinis SLA minėjimas tu­
rėtų įvykti didžiausioje Ame- 
i ikos lietuvių kolonijoje Chi­
cagoje/kur gyvena trys Pil­
domosios Tarybos nariai. 
Jiems yra pavesta tokį minė-, 
jimą organizuoti. įtraukiant į 
tą darbą SLA apskrifles ir 
vietos kuopų valdybas bei 
Susivienijimui palankių orga­
nizacijų veikėjus.

Aptarta ir busimo ŠIA sei­
mo reikalai, kuris įvyks atei­
nančiais! metais liepos 9 d. 
Newark, N. J. Seimui ruošti 
jau yra sudaryta komisija, 
kuriai vadovauja Albinas S. 
Trečiokas. Prieš šį seimą 
planuojama išleisti padidintą 
Tėvynės numeri, kuriuo bus 
paminėta Susivienijimo 75 
metų sukaktis.

Medžiaginiai paremta ir vi­
suomeniški reikalai. Buvo pa­
skirta parama Uetuvių Die­
nai Montfcalyje, Kanadoje, 
per vietos 123 SLA kuopą 
Taip pat suteikta parama

sporto klubui Vytis, veikian­
čiam prie SLA . 236 kuopos 
Toronte, Ont. Paskirtos sti­
pendijos mokslui Sciti studen­
tui Iv; ’ ’ ; ■ o. Oi 11.
ir R. Spingytei iš Pittsburgh, 
Pa.

Suvažiavimo pabaigoje dar 
buvo apsvarstyta visa eilė 
astkirų asmenų ir kuopų rei­
kalai. apdraudų ir Ligoje pa­
šalpų išmokėjimai, dėl kurių 
išmokėjimo buvo kilę tam tik­

rų neaiškumų.
Šis suvažiavimas buvo tik­

ras darbymetis visiems Pildo­
mosios Tarybos nariams. Lai­
kė jo buvY) apsvarstyta apie 
90 klausimų ir padaryti rei­
kalingi nutarimai. Svarstant , 
klausimus visiems rūpėjo S. 
L. A. didesnė gerovė ir atei­
tis. Reikia laukti, kad šuva- I 
žiavimo darbai prisidės prie 
musų organizacijos dar di­
desnio stiprėjimo.

JAV vice prezidento Johnsono atsilankymas 
vakaru Berlyno gyventojams pakėlė ūpą.

SĄJUNGININKAI SUSTIPRINO PASIENIO APSAUGĄ
Padėtis -Berlyne kasdien darosi sunkesnė. Komunistai pa­

skelbė naujus susisiekimo suvaržymus tarp abiejų miesto da­
lių. Nauji suvaržymai net liečia diplomatus ir karinius tar­
nautojus. Diplomatai galės nuvykti į rytų Berlyną tik per tam 
tikrus nurodytus punktus.

Vakarų Berlyno gyventojams įsakyta laikytis nuo zonos 
linijos per 100 metrų. Tokia pat 100 metrų juosta nustatoma 
ir iš rytų pusės. Tokiu budu susidaro 200 metrų “niekieno že­
mės” pagal visą sieną. Įdomu, kad šį pastarąjį parėdymą ko­
munistai aiškina tuo, kad jie nori apsaugoti rytinės zonos vai­
kus nuo grobikų iš vakarinės zonųs. Šie provokaciniai patvar­
kymai sukėlė didelį pasipiktinimą vakariečių tarpe. Amerikos, 
Anglijos ir Prancūzijos komendantai pasmerkė tokį nepatei­
sinamą komunistų elgesį.

Todėl į pasienį buvo pasiųsti sustiprinti kariniai patru­
liai. Amerikiečių tankai taip pat pasiųsti prie pat sienos. Pa­
žymėtina, kad dviems sovietų karininkams atvykus į ameri­
kiečių zoną, juos apsupo susijaudinusių vakarų Berlyno gy­
ventojų didelė minia. Tik Tik amerikiečių karinis patrulis pa­
gelbėjo minią pašalinti nuo sovietų karininkų, kurie iš tos vie­
tos greitai pasitraukė.

Dar vienas požymispablbgej’usios būkles' Berlyne, fai va­
karų zonos gyventojų boikotas miesto geležinkelio, kurį pagal 
susiatrimą iki šiol kontroliavo rytų zonos administracija. Da- 
bartoiniu metu patys gyventojai nusprendė, atsiliepdami į ko­
munistų represija, boikotuodami šį geležinkelį. Pastaruoju me­
tu visas šio geležiųkelio stotis pikietuoia vakarų Berlyno pro­
fesinių sąjungų nariai. Pikietininkai plakatuose skelbia: “Ne­
duokit pinigų jiems, kad* tų pinigų^ jie nepanaudotų musų pa­
vergimui”. Viętoje to, berlyniečiai naudojasi savo autobusais.

August 26, 1961 v

Prezidento Kennedy pave­
dimu, vice prezidento John.- 
sono atsilankymas padarė 
Berlyne didžiausį įspūdi. Grį­
žęs į Washingtoną jis pareiš­
kė: Pavojuj iš komunistų pu­
sės Berlynui yra nepaprastai 
rimtas. Jo nuomone. Berlyno 
gyventojų ryžtingumas prie­
šintis komunistų jungui esąs 
nepaprastai tvirtas. Sąjungi­
ninkai savo ruožtu pasiryžę 
ištesėti pasiimtas pareigas 
ginti Berlyno gyventojų tei- 
sees ir neapleisti miesto ko­
munistų sauvalei. Išvykda­
mas iš Berlyno savo atsisvei- 
kinimo kalboje jis pasakė: Aš 
susipažinau su Berlyno gy­
ventoja nuotaikomis ir jš pa­
siryžimu saugoti savo laisvę. 
Dabar Amerikos. Anglijos ir 
Prancūzijos žmonės žino, kad 
jie kovoja su komunistų pa­
stangomis pavergti pasaulį, 
turi berlyniečių asmenyje iš­
tikimiausius sąjungininkus. 
Rytų Berlyno gyventojai ken­
čia komunistinę vergiją, o va­
karų Berlyne žmonės laisvi ir 
Jie turi tvirtą viltį tokiais ir 
pasilikti.

Vice prezidento Johnsono 
atsilankymo motu karo žygio 
tvarka atvyko 1500*Amerikos 
kariuomenės, kuri turi su­
stiprinti esama karo įgu’ą 
Berlyne. Tūkstančiai herly- 
niečių nepaprastu džiaugsmu 
sutiko Amerik s kareivius. 
Kareiviai buvo sutikti su gė­
lėmis ir nuošii džiausią mi­
nios sveikinami. Vienas šio 
žygio dalyvių pareiškė, kad

šios iškilmės jam priminė 
tuos laikus, kai buvo išvaduo- 
ta Prancūzija iš hitlerinės 
okupacijos.

Tuo tarpu sovietinė spau­
da vice prezidęnto atsilanky­
mą vadina provokacija, o 
naujų Amerikos kareivių at­
vykimą apibudina, kaipo 
Jungtinių Valstybių militari- 
nę isteriją.

Vice prezidentas Johnson 
pasakė: naujai atvykusieji 
Amerikos kareiviai atstovau­
ja musų garbę ir turi ypatin­
gai svarbų uždavinį ginti 
žmonių laisvę. Jie pamatė, 
ką reiškia komunistinis rėži- i 
mas ir jų ryžtingumas bei 
tvirtumas yra pažymėtini.

LIETIMsKI KILIMAI 
MASKVOJE

(VE) Lietuvoje, Lentvary i 
ragaminti lietuviški kilimai 
išsiųsti į Maskvą ir jie ten 
puošia “Sputniko“ viešbutį, 
kur viešėjo komunistinio jau- ■ 
nimo kvorumo dalyviai. Lie-1 
tuvoje pagaminti kilimai bu­
vo pasiųsti ir į Londoną, puo­
šę Sovietų pramonės pavilio- 
nuR ten vykusioje parodoje.

STAKI.RS — 'DAUGIAUSIA 
| “BROLIŠKUS“ KRAŠTUS

į (E) Vilniaus “Komunaro“ j 
I gamyklos gręžimo staklės | 

siunčiamos į‘satelitų kraštus, ' 
be to, j Egiptą, Kiniją. Ira- | 
ką. Rytų Vokietiją, Gvinėją. 1

i “demokratinį” Vietnamą. Af- 
| ganistaną, Kubą

SEPTYNMEČIO PLANAS 
IR I NIVERSITETl I

(E) Vilniaus (Kapsuko 
vardo) universiteto rektorius 
prof. Kubilius Vilniaus Eltos 
korespondentui papasakojo, 
kad universitetas naujais 
mokslo metais laikysis birže­
lio mėn. Maskvoje įvykusio« 
visasąjunginio pasitarimo 
gairių. Sudarytas 7 metų pla­
nas ir per tą laiką 40 dėsty­
tojų paruoš daktarų diserta­
cijas. o jų tematika lies liau­
dies ūkio ir kultūros vysty­
mo uždavinius. Numatoma žy­
miai išplėsti svetimų kalbų 
kabinetus. Pirmieji trys kur­
sai jau mokysis pagal naujus 
planus.

LIETUVIŠKI DVIRAČIAI 
J 36 KRAŠTUS

(E) Š. m. pirmame pusme-J 
ty Lietuvoje iš viso pagamin­
ta 118,6 tūkstančiai dviračių. 
Kur eina tie gaminiai paliu­
dija Vilniaus radijas savo lie­
pos 29 d. laidoje — esąi Šiau­
liuose pagaminti dvirač:ai 
siunčiami į 36 užsienio kraš­
tus.

SOVIETŲ Kosmonautas 
Titovas paskelbė savo paty­
rimus iš kelionėa erdvėje. Jis 
rašo: aš neturėjau nei lėkš­
čių. nei peilio, nei šakučių. 
Čia pat buvo aliuminijaus in­
dai su maistu. J lOrną imda­
vau vamzdžius, per kuriuos 
siurbiau maistą. Aš turėjau 
sriubą, mūsos košelę, duonos 
ištirpytą skiedinį, vandens ir 
vaisių sunkos.

— BERLYNO komunisti­
nis radio mėgina juokauti. 
Viename žinių pranešime bu­
vo trumpai pastebėta: Prie 
progos apie orą. Paskutinė­
mis žiniomis uraganas Lidon 
Johnson praūžė ir pasirodė 
nepavojingas...

— PREZIDENTAS KEN­
NEDY dėl Genevoje vykstan­
čių atominių ginklų kontrolės 
reikalu padarė pareiškimą, 
kad Amerika dės visas pa­
stangas uždrausti tolimesnius 
šių ginklų bandymus. Tuo bu­
du siekiama išgelbėti pasau­
lį nuo didžiausios pavojaus. 
Todėl Amerika teikia di­
džiausios reikšmės vykstan­
čiom derybom Genevoje. No­
rima tikėti, kad Sovietų Są­
junga sutiks prisidėti prie 
musų pastangų atpalaiduoti 
pasaulį nuo atominio karo 
baisenybių.

— INDIJOS ministeris pir­
mininkas Nehru mėgina tei­
sinti komunistų paskutinių 
savaičių elgesį Berlyne, kai 
jie uždarė bet kokį susisieki­
mą tarp abiejų zonų, tuo pa­
grindu, girdi, kiekviena vals­
tybė, kuri Berlyną okupavo, 
turi teisę kontroliuoti susisie­
kimą.

Jaunas vyras, norintis moky­
tis Intertypu rinkti raides, 
atsiliepkit rašydami Susivieni­
jimo Rckrootrei, Mrs, B. Piva- 
ronienei, 307 W. 30th Street, 
New York 1, N. Y?




